
Município Portaria Valor Informe Data Proposta 

ibitinga Resolução 55 41 R$ 	95.121,60 
Estabelece a transferência de recursos do Fundo Estadual de Saúde 
Idos Municipais de Saúde, a serem destinados às ações de saúde para 

mento do Coronavírus — Covid 19 e dá providencias correlatas. 

27/03/2020 
.I" 
-; 

Ibitinga Resolução SS 41 R$ 	142.682,40 
Estabelece  a transferência de recursos do Fundo Estadual de Saúde 
idos Municipais de Saúde, a serem destinados às ações de saúde para 
mento do Coronavírus —Co41ç,,,...al 1 	e dá providencias correlatas. 

27/03/2020 

Ibitinga Resolução SS 41 R$ 	150.000,00 
Estabelece a transferência de recursos do Fundo Estadual de Saúde 
Idos Municipais de Saúde, a serem destinados às ações de saúde para 
mento do Coronavírus—Covid 19 e dá providencias correlatas. 

.....—.....-- 

09/04/2020 

Ibitinga Resolução SS 41 R$ 	100.000,00 
Estabelece a transferência de recursos do Fundo Estadual de Saúde 
'idos Municipais de Saúde, a serem destinados às ações de saúde para 
mento do Coronavírus — Csly.4_19.2 dá providencias correlatas. 

09/04/2020 

Ibitinga 652 R$ 	200.000,00 

Habilita o Estado, Município ou Distrito Federal a receber recursos 
ao incremento temporário do Limite Financeiro da Assistência de 

ta Complexidade (MAC) 

08/04/2020 
 360002918 

Ibitinga 600 R$ 	150.000,00 

Habilita o Estado, Município ou Distrito Federal a receber recursos 
ao incremento temporário do Limite Financeiro da Assistência de 

ta Complexidade (MAC) 

08/04/2020 
360002918 
02202000 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 
Publicado em: 09/04/2020 1 Edição: 69-A !Seção: 1 - Extra 1 Página: 60 

Órgão: Ministério da Saúde/Gabinete do Ministro 

PORTARIA N° 774, DE 9 DE ABRIL DE 2020 

Estabelece recurso do Bloco 
de Custeio das Ações e dos 
Serviços Públicos de Saúde 
- Grupos do Piso de Atenção 
Básica-PAB e de Atenção de 
Média e Alta Complexidade-
MAC, a ser disponibilizado 
aos Estados, Distrito Federal 
e Municípios, destinados ao 
custeio de ações e serviços 
relacionados à atenção 
primária à saúde e à 
assistência ambulatorial e 
hospitalar decorrente do 
coronavírus - COVID 19. 

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe conferem os incisos I e II do Parágrafo único do art. 87 da Constituição, e 

Considerando a Lei n° 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que 
dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência em saúde pública, 
de importância internacional, decorrente do coronavírus - COVID 19, 
responsável pela atual pandemia; 

Considerando a Portaria n° 188/GM/MS, de 3 de fevereiro de 2020, 
que declara Emergência em Saúde Pública de importância Nacional (ESPIN) 
em decorrência da Infecção Humana pelo novo Coronavírus (2019-nCoV); 

Considerando a Portaria n° 356/GM/MS, de 11 de março de 2020, 
que regulamenta a operacionalização do disposto na Lei supracitada; e 

Considerando a Medida Provisória n° 924, de 13 de março de 2020, 
que abre crédito extraordinário em favor dos Ministérios da Educação e da 
Saúde, resolve: 

Art. 1° Fica estabelecido recurso do Bloco de Custeio das Ações e 
dos Serviços Públicos de Saúde no montante de R$ 3.944.360.944,06 (três 
bilhões, novecentos e quarenta e quatro milhões, trezentos e sessenta mil, 
novecentos e quarenta e quatro reais e seis centavos), a ser disponibilizado em 
parcela única aos Estados, Distrito Federal e Municípios, conforme abaixo: 



I - R$ 224.083.186,00 (duzentos e vinte e quatro milhões, oitenta e 
três mil e cento e oitenta e seis reais) - referente a competência financeira 
fevereiro de 2020 do Piso de Atenção Básica-PAB, conforme anexo I. 

II - R$ 3.720.277.758,06 (três bilhões, setecentos e vinte milhões, 
duzentos e setenta e sete mil, setecentos e cinquenta e oito reais e seis 
centavos) - referente a 1/12 (um doze avos) do Limite Financeiro anual do 
Grupo de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar dos Estados, 
Distrito Federal e Municípios, conforme anexo II. 

Art. 2° Estabelecer que os recursos financeiros serão destinados ao 
custeio das ações e serviços relacionados à atenção primária à saúde e à 
assistência ambulatorial e hospitalar decorrente do coronavírus - COVID 19. 

Art. 3 ° Determinar que o Fundo Nacional de Saúde adote as 
medidas necessárias para a transferência do montante estabelecido no Art. 1° 
aos Fundos Estaduais de Saúde, do Distrito Federal e Municipais, em parcela 
única, mediante processo autorizativo encaminhado pela Secretaria de Atenção 
Especializada à Saúde. 

Art. 4° - Os recursos orçamentários, objeto desta Portaria, correrão 
por conta do orçamento do Ministério da Saúde, devendo onerar o Programa 
de Trabalho 10.122.5018.21C0.6500 - Enfrentamento da Emergência de Saúde 
Pública de Importância Internacional Decorrente do Coronavírus. 

Art. 5° - A prestação de contas sobre a aplicação dos recursos será 
realizada por meio do Relatório Anual de Gestão - RAG do respectivo ente 
federativo beneficiado. — 

Art. 6° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LUIZ 
HENRIQUE 
MANDETTA 



Diário Oficial Poder Executivo 

  

Estado de São Paulo 	 Seção 1 

Palácio dos Bandeirantes 
Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344 

N° 60 — DOE — 26/03/20 - seção 1 — p.18 

Saúde 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

Resolução SS - 38, de 25-3-2020 

Estabelece a transferência de recursos do Fundo Estadual de Saúde para os Fundos Municipais de Saúde, referentes 
a Portaria GM/MS 480, de 23-03-2020, publicada em 25-03-2020, que estabelece recurso do Bloco de Custeio das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde, a ser disponibilizado aos estados e Distrito Federal, destinados às ações 
de saúde para o enfrentamento do Coronavírus — Covid-19 e dá providencias correlatas 

O Secretário da Saúde, considerando a necessidade: 
- A Deliberação CIB 22, de 25-03-2020 que aprova a distribuição dos recursos financeiros da Portaria GM/MS 480, de 
23-03-2020, resolve: 

Artigo 1°- Fica estabelecido o repasse dos recursos do Fundo Estadual de Saúde para os Fundos Municipais de 
Saúde, a cada município do Estado, correspondente a R$ 2,00 per capta, (população estimada IBGE, de 2018), 
totalizando em R$ 91.077.872,00, em conformidade ao Anexo I, que fica fazendo parte integrante desta Resolução. 

Artigo 2° - O restante do valor estabelecido pela referida Portaria, no importe de R$ 39.235.347,50, fica alocado na 
Gestão Estadual para aquisição de testes confirmatórios para Covid-19. 

Artigo 3° - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 

ANEXO 1 
(a que se reporta a Resolução SS- SS - 38, de 25-03-2020) 

RECURSOS POR MUNICÍPIO E ESTADO DISTRIBUIÇÃO DOS RECURSOS POR MUNICÍPIO 
Portaria GM/MS 480, de 23-03-2020, publicada em 25-03-2020, 

MUNICÍPIO POPULAÇÃO R$ 2,00 per capita 
350010 Adamantina 35.023 70.046,00 
350020 Adolfo 3.571 7.142,00 
350030 Aguai 35.954 71.908,00 
350040 Águas da Prata 8.137 16.274,00 
350050 Águas de Lindóia 18.599 37.198,00 
350055 Águas de Santa Bárbara 6.040 12.080,00 
350060 Águas de São Pedro 3.380 6.760,00 
350070 Agudos 37.023 74.046,00 
350075 Alambari 5.918 11.836,00 
350080 Alfredo Marcondes 4.147 8.294,00 
350090 Altair 4.134 8.268,00 
350100 Altinópolis 16.164 32.328,00 
350110 Alto Alegre 4.110 8.220,00 
350115 Alumínio 18.484 36.968,00 
350120 Álvares Florence 3.712 7.424,00 
350130 Álvares Machado 24.830 49.660,00 
350140 Álvaro de Carvalho 5.179 10.358,00 
350150 Alvinlândia 3.206 6.412,00 
350160 Americana 237.112 474.224,00 
350170 Américo Brasiliense 39.962 79.924,00 

Secretaria de Estado da Saúde de São Paulo 
Centro de Documentação 

ctdPsatide.sp.gov.br  



351885 Guatapará 7.602 15.204,00 
351890 Guzolândia 5.226 10.452,00 
351900 Herculândia 9.462 18.924,00 
351905 Holambra 14.579 29.158,00 
351907 Hortolândia 227.353 454.706,00 
351910 lacanga 11.559 23.118,00 
351920 lacri 6.348 12.696,00 
351925 !aras 8.956 17.912,00 
351930 lbaté 34.726 69.452,00 
351940 Ibirá 12.264 24.528,00 
351950 Ibirarema 7.663 15.326,00 
351960 lbitinga 59.451 118.902,00 
351970 Ibiúna 78.262 156.524,00 
351980 Icem 8.181 16.362,00 
351990 lepê 8.124 16.248,00 
352000 Igaraçu do Tietê 24.598 49.196,00 
352010 Igarapava 30.246 60.492,00 
352020 Igaratá 9.483 18.966,00 
352030 !guapa 30.721 61.442,00 
352042 Ilha Comprida 10.965 21.930,00 
352044 Ilha Solteira 26.582 53.164,00 
352040 Ilhabela 34.333 68.666,00 
352050 Indaiatuba 246.908 493.816,00 
352060 Indiana 4.892 9.784,00 
352070 Indiaporã 3.908 7.816,00 
352080 Inúbia Paulista 3.963 7.926,00 
352090 Ipaussu 14.869 29.738,00 
352100 Iperó 36.280 72.560,00 
352110 Ipeúna 7.401 14.802,00 
352115 Ipiguá 5.306 10.612,00 
352120 Iporanga 4.238 8.476,00 
352130 Ipuã 16.209 32.418,00 
352140 Iracemápolis 23.846 47.692,00 
352150 Irapuã 7.937 15.874,00 
352160 Irapuru 8.261 16.522,00 
352170 Itaberá 17.635 35.270,00 
352180 Itai 26.861 53.722,00 
352190 Itajobi 15.226 30.452,00 
352200 Itaju 3.782 7.564,00 
352210 Itanhaém 100.496 200.992,00 
352215 Itaóca 3.326 6.652,00 
352220 Itapecerica da Serra 173.672 347.344,00 
352230 Itapetininga 162.231 324.462,00 
352240 Itapeva 93.892 187.784,00 
352250 Itapevi 234.352 468.704,00 
352260 Itapira 74.299 148.598,00 
352265 Itapirapuã Paulista 4.213 8.426,00 
352270 Itápolis 42.903 85.806,00 
352280 Itaporanga 15.125 30.250,00 
352290 Itapui 13.833 27.666,00 
352300 Itapura 4.860 9.720,00 
352310 Itaquaquecetuba 366.519 733.038,00 
352320 Itararé 50.360 100.720,00 
352330 Itariri 17.271 34.542,00 
352340 Itatiba 119.090 238.180,00 
352350 Itatinga 20.467 40.934,00 
352360 Itirapina 17.922 35.844,00 
352370 Itirapuá 6.453 12.906,00 
352380 Itobi 7.830 15.660,00 
352390 Itu 172.268 344.536,00 
352400 Itupeva 59.649 119.298,00 
352410 Ituverava 41.598 83.196,00 
352420 Jaborandi 6.911 13.822,00 
352430 Jaboticabal 76.864 153.728,00 
352440 Jacareí 231.863 463.726,00 

Secretaria de Estado da Saúde de São Paulo 
Centro de Documentação 

ctdPsaude.sa.Kov.br 



Diário Oficial Poder Executivo 

  

Estado de São Paulo 	 Seção 1 

Palácio dos Bandeirantes 
Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344 

N° 62 — DOE — 28/03/20 - seção 1 — p.24 

Saúde 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

Resolução SS - 41, de 27-3-2020 

Estabelece a transferência de recursos do Fundo Estadual de Saúde para os Fundos Municipais de Saúde, a serem 
destinados às ações de saúde para o enfrentamento do Coronavírus — Covid 19 e dá providências correlatas. 

O Secretário da Saúde, considerando: 
- O Decreto 64.881, de 22-03-2020, que decreta a quarentena no Estado de São Paulo, no contexto da pandemia da 
Covid 19 (Novo Coronavírus) e dá providencias complementares. 
- O Decreto 64.864, de 16-03-2020, que dispõe sobre a adoção de medidas adicionais, de caráter temporário e 
emergencial, de prevenção de contágio pela Covid-19 (Novo Coronavírus) e dá providencias correlatas, 
- A Deliberação 1, de 17-03-2020, do Comitê Administrativo Extraordinário Covid-19, de que trata o art. 3°, do Decreto 
64.864, de 16-03-2020; 
- Resolução SS 28, de 17-03-2020, que estabelece as diretrizes e orientações de funcionamento dos serviços de 
saúde no âmbito do Estado de São Paulo para o enfrentamento da pandemia doa Covid 19, (Doença causada pelo 
Novo Coronavírus) e dá providencias, resolve: 

Artigo 1° - Fica estabelecido recursos no montante de R$ 311.340.804,00 a serem repassados do Fundo Estadual de 
Saúde para os Fundos Municipais de Saúde, de forma direta e regular, nos moldes determinados no Decreto stadual 
53019 de 20-05-2008, emergencialmente, para auxílio ao enfrentamento da epidemia por Covid-19; conforme descrito 
no Anexo 1, que integra a presente resolução; 
Parágrafo Único: O critério para a definição do valor a ser repassado, por Município, foi baseado no PAB Estadual 
(Piso de Atenção Básica Estadual) e nas dimensões demográficas dosMunicípios, considerando que aqueles com 
maior população necessitarão de maior apoio financeiro, conforme descrito no Anexo II; 

Artigo 2° - Os valores a serem transferidos, para os Municípios do Estado, serão destinados a custeio para as ações 
de saúde no enfrentamento do Coronavírus — Covid 19. 
Paragrafo 1° - Recomenda-se aos Municípios destinarem parte dos recursos à organização de um ou mais pontos de 
atenção de referência para o atendimento a pacientes com suspeita de infecção pelo Coronavírus, em 
estabelecimento de saúde de sua rede assistencial ambulatorial. 
Parágrafo 2° - Recomenda-se aos municípios de maior densidade populacional e/ou que concentrem populações 
vulneráveis a destinarem parte dos recursos estabelecidos nesta resolução para a organização de uma linha de 
atenção para o atendimento a pacientes com suspeita de infecção pelo Coronavírus, definindo os pontos de atenção 
de referencia, que poderá contemplar estratégias, como por exemplo: leitos de hospital de campanha; 

Artigo 3° - Caberá ao Gestor Municipal apresentar o Relatório de Gestão Anual ao respectivo Departamento Regional 
de Saúde, contemplando as ações realizadas no enfrentamento à Epidemia do Coronavírus, para efeito de prestação 
de contas, com destaque. 

Artigo 4° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Secretaria de Estado da Saúde de São Paulo 
Centro de Qocumentação 

ctdsaude.s_p.gov.br 



ANEXO 

Estimativa IBGE (2018) de municípios do Estado de São Paulo com menos de 100 
mil habitantes e cálculo de Per Capita. 

no 

COD. 
MUNIC 

NOME DO MUNICÍPIO POPULAÇÃO 
ESTIMADA 

Estimativa R$ 4,00 
per capita 

1 07209 Borá 836 3.344,00 

2 55901 Uru 1.177 4.708,00 

3 32868 Nova Castilho 1.255 5.020,00 

4 15806 Flora Rica 1.499 5.996,00 

5 47205 Santana da Ponte Pensa 1.507 6.028,00 

6 47650 Santa Salete 1.539 6.156,00 

7 15657 Fernão 1.704 6.816,00 
8 54755 Trabiju 1.709 6.836,00 

9 55307 Turmalina 1.759 7.036,00 

10 13850 Dirce Reis 1.786 7.144,00 

11 03356 Arco-Íris 1.811 7.244,00 

12 55703 União Paulista 1.823 7.292,00 
13 03950 Aspásia 1.825 7.300,00 

14 36570 Paulistânia 1.832 7.328,00 

15 56958 Vitória Brasil 1.834 7.336,00 

16 29658 Mesópolis 1.910 7.640,00 

17 32843 Nova Canaã Paulista 1,911 7.644,00 

18 49250 São João de Iracema 1.912 7.648,00 

19 18008 Guarani d'Oeste 2.002 8.008,00 

20 55208 Turiúba 2.012 8.048,00 

21 13306 Cruzália 2.100 8.400,00 

22 49300 São João cio Pau d'Alho 2.111 8.444,00 

23 29104 Marinópolis 2.117 8.468,00 

24 46108 Santa Clara d'Oeste 2,118 8.472,00 

25 14205 Dolcinópolis 2.119 8.476,00 

26 46256 Santa Cruz da Esperança 2.124 8.496,00 

27 36257 Parisi 2.153 8.612,00 

28 43238 Ribeirão dos Índios 2,227 8.908,00 

29 31001 Monções 2.252 9.008,00 

30 27256 Lourdes 2.278 9.112,00 

31 33106 Nova Guataporanga 2.308 9.232,00 

32 27504 Lucianópolis 2.385 9.540,00 

33 54656 Torre de Pedra 2.401 9.604,00 

34 44707 Sagres 2.435 9.740,00 

35 14957 Embaúba 2.456 9.824,00 

36 03158 Arapeí 2.478 9.912,00 

37 36901 Pedranápolis 2.508 10.032,00 

38 47403 Santa Rita d'Oeste 2.510 10.040,00 

39 33809 Óleo 2.522 10.088,00 

Secretaria de Estado da Saúde de São Paulo 
Centro de Documentação 

ctdPsaude.so.gov.hr   



489 41307 Presidente Epitácio 44.006 176.024,00 

490 15186 Espírito Santo do Pinhal 44.186 176.744,00 

491 16705 Garça 44.370 177.480,00 

492 51504 Serrana 44.555 178.220,00 

493 45308 Salto de Pirapora 44.972 179.888,00 

494 35507 Paraguaçu Paulista 45.455 181.820,00 

495 36703 Pederneiras 46.251 185.004,00 

496 14403 Dracena 46.536 186.144,00 

497 54805 Tremembé 46.642 186.568,00 

498 28403 Mairinque 46.852 187.408,00 

499 10203 Capão Bonito 47.159 188.636,00 

500 37107 Pedreira 47.361 189.444,00 

501 46405 Santa Cruz do Rio Pardo 47.395 189.580,00 

502 27306 Louveira 47.748 190.992,00 

503 11508 Cerquilho 48.074 192.296,00 

504 08405 Cabreúva 48.966 195.864,00 

505 24808 Jales 49.011 196.044,00 

506 40200 Pontal 49.047 196.188,00 

507 31308 Monte Alto 50.216 200.864,00 

508 44103 Rio Grande da Serra 50.241 200.964,00 

509 23206 Itararé 50.360 201.440,00 

510 49409 São Joaquim da Barra 51.447 205.788,00 

511 56453 Vargem Grande Paulista 51.702 206.808,00 

512 09700 Campos do Jordão 51.763 207.052,00 

513 40606 Porto Feliz 52.785 211.140,00 

514 03802 Artur Nogueira 53.450 213.800,00 

515 33908 Olímpia 54.406 217.624,00 

516 49706 São José do Rio Pardo 54.763 219.052,00 

517 10401 Capivari 55.141 220.564,00 

518 37800 Piedade 55.149 220.596,00 

519 31100 Mongaguá 55.731 222.924,00 

520 40705 Porto Ferreira 55.787 223.148,00 

521 24709 Jaguariúna 56.221 224.884,00 

522 42602 Registro 56.249 224.996,00 

523 46801 Santa Isabel 56.792 227.168,00 

524 53708 Taquaritinga 56.984 227.936,00 

525 02101 Andradina 57.112 228.448,00 

526 31803 Monte Mor 58.765 235.060,00 

527 30300 Mirassol 59.333 237.332,00 

528 33403 Nova Odessa 59.371 237.484,00 

529 19600 Ibitinga 59.451 237.804,00 

530 24006 Itupeva 59.649 238.596,00 

531 07001 Boituva 59.793 239.172,00 

532 06359 Bertioga 61.736 246.944,00 
533 05906 Batatais 62.024 248.096,00 

Secretaria de Estado da Saúde de São Paulo 
Centro de Documentação 

ctdPsaude.so.gov.hr  



Diário Oficial Poder Executivo 

  

Estado de São Paulo 	 Seção 1 

Palácio dos Bandeirantes 
Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344 

N° 69 — DOE — 08/04/20 - seção 1 — p. 16 

Saúde 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

Resolução SS-48, de 7-4-2020 

Estabelece a transferência de recursos financeiros do Fundo Estadual de Saúde para Fundos Municipais de Saúde, 
em consonância ao programa 0930 - Atendimento Ambulatorial e Hospitalar da rede do Estado, para o financiamento 
de ações e serviços para assistência integral à saúde da comunidade, inclusive às ações para o enfrentamento 
do Covid-19, (Novo Coronavírus), e dá providencias correlatas 

O Secretário da Saúde, considerando: 
- a necessidade de prover aos Municípios recursos financeiros que garantam a necessária e adequada assistência à 
saúde à população, com adoção de ações para mitigação e ou enfrentamento da pandemia do Covid-19, declarada 
pela Organização Mundial de Saúde — OMS; 

- a situação de emergência de saúde pública nacional — Covid-19 

- a necessidade de adoção de estratégias que assegurem os níveis de eficiência e eficácia na gestão do Sistema 
Único de Saúde; 

- a necessidade de expansão da capacidade operacional dos serviços de saúde dos Municípios do Estado de São 
Paulo em razão de aumento da procura desses serviços, tendo iniciado a temporada de outono/inverno, que por si só 
enseja maior procura em função de sintomas apresentados pelos cidadãos, em consequência das oscilações de 
temperatura e baixa umidade relativa do ar, neste período. 

- o Decreto 64.879, de 20.3.2020, que reconhece e estado de calamidade pública, decorrente da pandemia do Covid-
19, que atinge o Estado de São Paulo; 

- a Lei Complementar 791, de 09-03-1995 que instituiu o Código de Saúde do Estado de São Paulo que em seu art. 
13 dispõe que, ressalvada a competência do Governador do Estado e do Prefeito Municipal para a prática de atos 
específicos decorrentes do exercício da chefia do Poder Executivo, a direção do SUS é exercida no Estado pela 
Secretaria de Estado da Saúde; 

- a Lei Complementar 791, de 09-03-1995 que, no art. 49, dispõe que os recursos financeiros do Sistema Único de 
Saúde serão depositados no Fundo de Saúde de cada esfera de governo e movimentados pela direção do SUS 
correspondente; 

- a Lei Complementar 791, de 09-03-1995 que prevê, no art. 50, parágrafo 3°, o financiamento das ações e serviços 
de saúde por intermédio de transferências do Estado aos Municípios em situações emergenciais ou de calamidade 
pública na área de saúde; 

- a Lei Complementar 204, de 20-12-1978, regulamentada pelo Decreto 40.200, de 18-07-1995, com as alterações 
posteriores que prevê no art. 4°, VI a possiblidade de aplicação de recursos do FUNDES no atendimento de 

``,, despesas diversas, de caráter urgente e inadiável; 

- o Decreto 53.019, de 20-05-2008 que em seu art. 3° contempla a previsão de transferência aos Fundos Municípios 
de recursos destinados a atender situações emergenciais ou de riscos sanitários e epidemiológicos vinculada à 
observância das disposições de ato normativo a ser emanado pela Secretária de Estado da Saúde; 

- a Resolução SS 55, de 21-05-2008 que, em seu art.1°, prevê as transferências aos Fundos Municipais de Saúde 

Secretaria de Estado da Saúde de São Paulo 
Centro de Documentação 

ctdfasaude.so.gov.br  



para programas e projetos municipais no âmbito da atenção básica, componentes de programas e estratégias do i 
Sistema Unico de Saúde do Estado — SUS/SP e outras ações e situações emergenciais ou inusitadas de riscos 
sanitários e epidemiológicos por intermédio de resolução específica, resolve: 

Artigo 1° - Efetuar transferência voluntária de recursos financeiros, por intermédio da Secretaria de Estado 
da Saúde de São Paulo, do Fundo Estadual de Saúde, aos Fundos Municipais de Saúde, em consonância ao 
programa 0930 - Atendimento Ambulatorial e Hospitalar da rede do Estado, conforme ANEXO I, para fortalecer as 
ações e serviços de assistência á saúde da comunidade, inclusive às ações para apoio, mitigação e ou 
enfrentamento do Covid- 19, (Novo Coronavírus). 

Artigo 2° - Os recursos financeiros, referidos no artigo 1°, serão repassados aos Fundos Municipais de Saúde, em 
parcela única, vinculada sua utilização,~estores municipais,  no custeio de ações de saúde e investimento, 
voltadas diretamente à assistência, incluindo-se as que envolvem o enfrentamento ao Novo Coronavírus — Covid-19. 

Artigo 3° - Caberá ao Gestor Municipal, para efeito de prestação de contas, apresentar, à Secretaria de Estado da 
Saúde, o no Relatório de Gestão Anual, de forma destacada e detalhada, as ações e serviços realizados com os 
recursos financeiros indicados no Anexo I, inclusive para o enfrentamento, apoio e ou mitigação à Epidemia do 
Coronavírus — Covid-19, obedecidas as demais condições da Resolução SS 55, de 21-05-2008. 

Artigo 4° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Secretaria de Estado da Saúde de São Paulo 
Centro de Documentação 

ctdPsaude.so.gov.br  



ANEXO I - RESOLUÇÃO 55 No 48, de 07/04/2020 
I 

CÓD. MUNICÍPIO EMENDA 
1 

BENEFICIÁRIO OBJETO VALOR 

1 Adojo 2019.228.078-0 PREFEITURA MUNICIPAL DE ADOLFO INVESTIMENTO R$ 	200.000,00 

- _ Águas de ',incidia 2019.012.075-6 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAS DE LINDOIA CUSTEIO R$ 	150.000,00 

3 Águas de Linddia 2020.012031-0 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDOIA Cosi 	tIO RS 	156.000,00 

4 Ág..as de Santa Bárbara 2019.274.093-2 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE SANTA 

EÁRSARA 
INVESTIMENTO R$ 	150.000,00 

5 Agudos 2019.060.064-1 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS CUSTEIO R$ 	150.000,00 

6 Agudos 2019.397.001-7 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS CUSTEIO RS 	100.000,00 

7 Altair 2019.228.079-6 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAIR INVESTIMENTO R$ 	160.000,00 

E Art;n6dd:is 2020.285.014-3 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTINOPOLIS INVESTIMENTO RS 	50.000,00 

9 Mo Alegre 2019.897.010-3 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE CUSTEIO R$ 	50.000,00 

10 Alurninic 2019.071.048-1 PREFETURA MUNICIPAL DE ALUMINIO INVESTIMENTO R$ 	200.000,0C 

11 Alvinlãnd;a 2019.092.016-3 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVINLANDIA CUSTEIO R$ 	100.000,00 

12 Americana 2019.316.034-6 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA CUSTEIO R$ 	100.000,00 

13 Americana 2019.289.041-4 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA INVESTIMENTO R$ 	100.000,00 

14 r"..rnenicana 2019.161.091-1 PREFETURA MUNICIPAL DE AMERICANA CUSTEIO RI 	1.000.030,00 

15 Americana 2019.199.009-0 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA CUS 	i tIO RS 	400.000,00 

16 Amparo 2019.325.001-4 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO INVESTIMENTO RS 	260.000,00 

17 Ardradisa 2019.467.909-5 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRADINA INVESTIMENTO RS 	256.000,00 

16 Aparecida doeste 2019.257.127-9 PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA 0 OESTE INVESTIMENTO R$ 	100.000,00 

19 Aracatuba 2019.997.065-6 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATUBA CUSTEIO R$ 	250.000,00 

20 Aragatuba 2.019.325.003-0 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATUBA INVESTIMENTO RS 	ZCG.000,00 

21 Aramina 2019.284.016-1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAMINA CUSTEIO R$ 	100.000,GC 

- Aramina 2019.012.078-0 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAMINA CUSTEIO R$ 	100.000,00 

23 Arando 2019.645.039-7 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARANDÚ CUSTEIO R$ 	100.000,0C 

24 Amraquara 2019.597.001-2 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA CUSTEIO RS 	100.003,00 

25 Arw-aquara 2019.206.008-3 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA CUSTEIO RS 	150.000,00 

26 Araras 2019.289.052-1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAS CUSTEIO R5 	100.000,60 

27 Arealva 2019.397.003-3 PREFEITURA MUNICIPAL DE AREALVA CUSTEIO RI 	100.000,00 

26 Areias 2019.264.058-7 PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIAS CUSTEIO ES 	100.000,0C 

29 Assk. 2019.202.001-2 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS CUSTEIO RS 	100.000,00 

33 A..xiferna 2019.228.066-5 PREFEITURA MUNICIPAL DE AURIFLAMA CUSTEIO R$ 	250.000,0C 

31 Aval 2019.397.002-5 PREFETURA MUNICIPAL DE AVAL CUSTEIO RI 	ICC.000,00 

32 Avaré 2019.274.083-3 PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARE INVESTIMENTO R$ 	150.009,06 

33 Avaré 2019.011.005-4 PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARE CUSTEIO RS 	250.000,00 

Secretaria de Estado da Saúde de São Paulo 
Centro de Documentação 

ctdP saude.sp.gov.br  



133 Guaoia-a 2019.897.335-3 
r 
i 	PREFEITURA MUNICPAL DE GLAPIARA CUSTEIO RS 	5C.033.00 

134 G.ará 2019.2E01.044-7 PREFE1T-RA MUNICIPAL DE GUARÁ CUSTEIO RS 	10C.030.CC 

:30 Guará 2019.012.066-5 PREFEITuRA MUNICIPAL DE GUARA CUSTEIO R.$ 	100.003,00 

136 Gua.-á 2023.012.306-9 PREI-611URA MUNICIPAL CE GUARÁ CUSTEIO RS 	150.032,0C 

137 Guarani doeste 2019.228.083-0 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANI D'OESTE INVESTIMENTO RS 	53.000,32 

138 Guarani dOeste 2019.225.026-2 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANI D OESTE CUSTEIO R$ 	300.030.00 

139 Guaratingued 2015.310.015-1 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETA CUSTEIO RS 	50.00C,03 

140 Ware' 2019.344.072-5 PREfEIT-AA MUNICIPAL DE GUARIE CUSTEIO R$ 	100.003,00 

141 Guar-já 2019.223.039-7 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARU3A CUS 	O R$ 	499.030,00 

142 Guaru:a 2022.987.001-1 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARUM INVESTIMENTO RS 	30C.030,C0 

143 Guani:a 2020.645.003-1 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARU)Á CUSTEIO R$ 1.150.003,0C 

144 Hoarrbra 2019.310.009-4 PREFEITURA MUNICIPAL DE HOLAMBRA CUSTEIO RS 	53.00C,33 

145 ,tolamora 2019.202.307-9 PREFEITURA MUNICIPAL DE HOLAMBRA CUSTEIO R.5 	50.033,00 

146 Holarnára 2020.012.004-4 PREFETURA MUNICIPAL DE HOLAMBRA CUSTEIO RS 	100.003,0C 

147 Hatolándia 2019.078.019-5 PREFEMRA MUNICIPAL DE HORTOLANDM CUSTEIO ES 	350.000,00 

148 Sor-olá-Ma 2019.516.301-3 PREFEITURA MUNICIPAL DE FICATOLANDIA CUSTEIO RS 1.000.000,00 

149 rion.olàrdia 2019.268.301-3 PREFEITURA MUNICIPAL DE SORTOLANDIA CUSTEIO RS 1.000.033.CC 

150 [auriga 2019.316.026-2 PREFEITURA MUNICIPAL DE IACANGA CUSTEIO RS 	50.000,33 

151 lacanga 2019.397.011-6 PREFEITURA MUNICIPAL DE IAC_ANGA CUSTEIO RS 	100.033,00 

152 Ibra 2019.228.075-6 INVESTIMENTO R$ 	160.000,00 PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRÁ 

153 Ibirarema 2019.274.120-3 PREFEITURA MUNICPAL DE IBIRAREMA CUSTEIO R$ 	100.000,CC 

154 Ibirarema 2019.359.011-5 PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAREMA CUSTEIO RS 	150.003,00 

155 Ibilinga 20:9.344.060-0 PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITINGA CUSTEIO RS 	15C.033,00 

156 Lbtlnga 2019274.122-9 PR FEITURA MUNICIPAL DE IBMNGA CUSTEIO RS 	10C.009,CC 

157 IOdinga 2019.071.353-1 PREFEITURA MUNICIPAL DE IRITINGA INVESTIMENTO RS 	200.000,00 

158 3oitIna 2019.516.303-9 PREFEIILRA MUNICIPAL DE IBRJNA CUSTEIO R$ 1.000.000,00 

159 Ibk3na 2019.243.311-2 PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIUTM CUSTEIO RS 	210.030,0C 

160 liCna 2019.325.002-2 PREre I uRA MUNICIPAL DE IBIUNA INVESTIMENTO RS 	20C.000,C0 

161 IgaraçU do Tietê 2019.011.307-0 PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARACU DO irei s CUSTEIO RS 	250.000.00 

162 !garatá 2019.194.013-7 PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATA CUSTEIO RS 	500.003,00 

163 Lha Compric,a 2019.987.013-8 PREFEITURA MUNICIPAL DE :1,-M COMPRIDA INVESTIMENTO RS 	200.003,00 

164 Ilha Comprida 2019.645.030-6 PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA CUSTEIO R$ 	500.033.0C 

165 Indiapo-a" 2019.257.130-3 PREFEITJRA MUNICIPAL DE INDIAPORA INVESTIMENTO ES 	100.030.00 

Secretaria de Estado da Saúde de São Paulo 
Centro de Documentação 

ctdOsaude.w.gov.tli 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 
Publicado em: 02/04/2020 I Edição: 64 I Seção: 11 Página: 87 

Órgão: Ministério da Saúde/Gabinete do Ministro 

PORTARIA N° 652, DE 1° DE ABRIL DE 2020 

Habilita o Estado, Município ou Distrito Federal a receber 

recursos referentes ao incremento temporário do Limite 

Financeiro da Assistência de Média e Alta Complexidade (MAC) 

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos 1 e II do 

parágrafo único do art. 87 da Constituição, e 

Considerando a Lei Complementar n° 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3° do 

art. 198 da Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela 

União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; estabelece os 

critérios de rateio dos recursos de transferências para a saúde e as normas de fiscalização, avaliação e 

controle das despesas com saúde nas 3 (três) esferas de governo; revoga dispositivos das Leis nos 8.080, 

de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993, e dá outras providências; 

Considerando a Lei n° 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a 

promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços 

correspondentes e dá outras providências; 

Considerando a Lei n° 8142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação da 

comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde (SUS) e sobre as transferências intergovernamentais de 

recursos financeiros na área da saúde e dá outras providências; 

Considerando a Lei n° 13.978, de 17 de janeiro de 2020, que estima a receita e fixa a despesa da 

União para o exercício financeiro de 2020; 

Considerando o Decreto n° 1.232, de 30 de agosto de 1994, que dispõe sobre as condições e a 

forma de repasse regular e automático de recursos do Fundo Nacional de Saúde para os Fundos de Saúde 

Estaduais, Municipais e do Distrito Federal; 

Considerando o Decreto n° 7.507, de 27 de junho de 2011, que dispõe sobre a movimentação de 

recursos federais transferidos a Estados, Distrito Federal e Municípios, em decorrência das leis citadas; 

Considerando a Portaria de Consolidação n° 6/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, que trata 

da consolidação das normas sobre o financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações e 

os serviços de saúde do Sistema Único de Saúde; e 

Considerando a Portaria n° 488/GM/MS, de 23 de março de 2020, que dispõe sobre a 

aplicação de emendas parlamentares que adicionarem recursos ao Sistema Único de Saúde (SUS), para a 

realização de transferências do Fundo Nacional de Saúde aos Fundos de Saúde dos Estados, Distrito 

Federal e Municípios, no exercício de 2020, resolve: 

Art. 1° Fica habilitado o Estado, Município ou Distrito Federal descrito no anexo a esta Portaria a 

receber recursos referentes ao incremento temporário do Limite Financeiro da Assistência de Média e Alta 

Complexidade (MAC). 

Art. 2° Os recursos tratados nesta Portaria referem-se à aplicação das emendas parlamentares 
para incremento temporário do Limite Financeiro da Assistência de Média e Alta Complexidade (MAC), 

observando o disposto no Capítulo II da Portaria n° 488/GM/MS, de 23 de março de 2020. 

Art. 3° Os recursos desta Portaria são de natureza de despesa de custeio e onerarão o Bloco de 

Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde, nos termos do anexo. 

Art. 4° As propostas de que tratam esta portaria serão processadas no Sistema de Cadastro de 

Propostas Fundo a Fundo, disponível no sítio eletrônico do Fundo Nacional de Saúde - 

www.fns.saude.gov.br. 



Art. 5° O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para as transferências de 

recursos estabelecidas nesta Portaria aos respectivos Fundos de Saúde, em até seis parcelas, em 

conformidade com os processos de pagamento instruídos, após atendidas as condições previstas para 

essa modalidade de transferência. 

Art. 6° A prestação de contas sobre a aplicação dos recursos será realizada por meio do 

Relatório Anual de Gestão - RAG do respectivo ente federativo beneficiado. 

LUIZ HENRIQUE MANDETTA 
ANEXO 

ENTES HABILITADOS A RECEBEREM RECURSOS FEDERAIS DE EMENDAS PARLAMENTARES 

DESTINADOS AO INCREMENTO TEMPORÁRIO DO TETO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC 

UF MUNICÍPIO ENTIDADE 	I N° DA PROPOSTA 1 

i 

VALOR TOTAL 1 
DA 	 !CÓD. 

OPOSTA
) 	

EMENDA PR 	 I 
(R$ 

; 
VALOR POR 	

i p 
 R 

PARLAMENTAR 	F  
(R$) 

I 
SP !AGUAS DE LINDOIA 

FUNDO MUNICIPAL I 
DE SAUDE DE 	136000293230202000 
AGUAS DE LINDOIA I 

I 28160012 
250.000,00 28160012 

I 

45.475,00 
204.525,00 

i 
I 1C 
11C 

SP I AGUAS DE SANTA 
''' 	BARBARA 

I 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE 36000310271202000 

, 
156,104,00 	141610003 ; 156.104,00 

1 
11C 

I  SP I ; 
AMERICO 
BRASILIENSE 

DE SAUDE DO 
MUNICIPIO DE 
AMERICO 
BRASILIENSE 

FUNDO MUNICIPAL  

36000292554202000 100.000,00 39950006 
i 1  

100.000.00 11C 

I 

SP AMERICO 
BRASILIENSE 

FUNDO MUNICIPAL 

MUNICIPIO DE 
AMERICO 
BRASILIENSE 

DE SAUDE DO  
36000292576202000 • 250.000,00 	140350005 

 . 
250.000,00 

1 
1 

i 
I1C 

_...i 

1 
SP !AMPARO 

FUNDO MUNICIPAL  
DE SAUDE DE 	36000312833202000 
AMPARO  

100.000.00 	; 130520004 100.000.00 ,1C 

SP IAPIAI FUNDO MUNICIPAL 136000309090202000 DE SAUDE 44.585,00 	190890002 44.585,00 I  1C 

I SP  AREALVA 
1 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE DE 	136000312935202000 
AREALVA 

150.000,00 	40630001 150.000,00 1C 

SP 1 AVARE 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE DE 	; 36000313903202000 
AVARE 	 I ; 

1 
500.000,00 	37590002 

i 
500.000,00 

I 
11C 

SP 1 BERTIOGA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE DE 	136000292335202000 
BERTIOGA 

i41710020 
400.000,00 

23660003 
---i 

200.000.00 
200.000,00 

11C 
11C 

I 
SP 1  BIRIGUI 1 

• • FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE 	

1 ; 36000311770202000 100.000.00 31350002 100.000,00 1C 

SP , BIRIGUI FUNDO MUNICIPAL I 
DE SAUDE 	36000311774202000 250.000,00 27960004 250.000,00 1C 

1  BOA ESPERANCA SP DO SUL 

1 

FUNDO MUNICIPAL 1 
DE SAUDE DE BOA 	1  36000291796202000 ESPERANCA DO 	I 
SUL  

200.000,00 	139960005 200.000,00 1C 

i BRAGANCA SP PAULISTA ' 

FUNDO MUNICIPAL I 
DE SAUDE DE 	1 

136000292359202000 BRAGANCA 
PAULISTA 

139950006 
300.000,00 	j 

92290008 
200.000.00 
100.000,00 

1C 
1C 

SP CAJURU DO MUNICIPAL FUN 	
DE 	136000292172202000 DE SAU 100.000,00 	130520004 100.000,00 1C 

P CANDIDO MOTA 
FUNDO MUNICIPAL 1 
DE SAUDE DO 	136000310614202000 MUNICIPIO DE 
CANDIDO MOTA 	1 1 

1 
100.000,00 	190890002 100.000,00 1C 

S P CARAPICUIBA 
FUNDO MUNICIPAL~ 
DE SAUDE DO 
MUNICIPIO DE 	i 36000292340202000 
CARAPICUIBA 

• 
250.000,00 	27990018 250.000,00 1C 

SP CARAPICUIBA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE DO 	36000313813202000 MUNICIPIO DE 
CARAPICUIBA 

• 
985.039,00 	128120002 

1. 
985.039,00 1C 



1 

1SP 
i 

1 	
!

DE 1  CARAPICUIBA 
¡I  

FUNDO MUNICIPAL 1 
SAUDE DO 

 MUNICIPIO DE 	136000313814202000 
1CARAPICUIBA 

3.985.039,00 25170006 3.985.039,00 	11C 
1 

SP CRAVINHOS 
1  FUNDO MUNICIPAL I 
DE SAUDE -FMS-  1 36000310672202000 DO MUNICIPIO DE 
CRAVINHOS  

100.000,00 40940003 100.000,00 1C 

SP FRANCISCO 
MORATO FUNDO MUNICIPAL !36000312550202000 DE SAUDE 	, 400.000,00 	i 39050010 400.000,00 1C 

SP ¡FRANCISCO 
MORATO 

--+  FUNDO MUNICIPAL 1  
DE SAUDE 	136000312552202000 

1- 
100.000,00 	1  [ 39050010 100.000,00 1C 

SP IBIRAREMA FUNDO MUNICIPAL :  36000293362202000 DE SAUDE 100.000,00 	190890002 100.000,00 1C 

SP IBITINGA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE DO 
MUNICIPIO DE 
IBITINGA 

36000291803202000 
i 

200 000 00 	I 23660003 . 	' 200.000,00 	11C 

SP ITAPETININGA FUNDO MUNICIPAL ; I DE SAUDE 	1 36000309290202000 150.000,00 	125340003 150.000,00 1C 

SP ITAPORANGA 
FUNDO MUNICIPAL 1 
DE SAUDE DE 	I 136000292180202000 
ITAPORANGA 	1 

449.773,00 37590002 449.773,00 1C 

SP ITAQUAQUECETUBA 
FUNDO MUNICIPAL 1  
DE SAUDE DE 	i 36000309654202000 
ITAQUAQUECETUBA 

500.000,00 	137350008 500.000,00 1C 

SP ITATIBA 
PREFEITURA MUNIC 1 
ITATIBA - FUNDO 	1 36000292315202000 
MUN SAUDE 

100.000,00 	. 1 23660003 100.000.00 1C  

SP ITU FUNDO MUNICIPAL I
DE SAUDE 	1 

36000311079202000 5.039,00 	1 28160012 1 5.039,00 1C  

SP ITUVERAVA 
FUNDO MUNICIPAL 1 
DE SAUDE DE 	136000291895202000 
ITUVERAVA 	1 

1 39080008 

2.900.000,00 31350002 
1 
1 30520004 
25320007 

300.000,00 
500.000,00 
100.000.00 
2.000.000,00 

1C 
 

1C 

1C 
1C 

SP ITUVERAVA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE DE 	36000293403202000 
ITUVERAVA 

100.000.00 	192290008 100.000,00 1C 

SP JOSE BONIFACIO 
FUNDO MUNICIPAL 1 
DE SAUDE DE JOSE 136000292597202000 
BONIFACIO 	1 

170.000,00 40350005 170.000,00 1C 

SP LARANJAL 
PAULISTA 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE DE  
LARANJAL 	1 36000310879202000 
PAULISTA 

194.585,00 23660003 194.585,00 1C 

SP LIMEIRA M 	1  FUNDO 
DE

UNICIPAL 
 DE SAU 	 1 36000312844202000 100.000.00 	39280010 100.000,00 1C 

SP MARILIA 
FUNDO MUNICIPAL 1 
DE SAUDE DE 	1 36000312085202000 
MARILIA 	 1 

100.000,00 41270001 100.000,00 1C 

SP MARILIA 
FUNDO MUNICIPAL 1 
DE SAUDE DE 	1 36000312118202000 
MARILIA 

100.000,00 	41270001 100.000,00 1C 

SP MAUA FUNDO MUNICIPAL 1  ! 36000293036202000 DE SAUDE . 	, 	
40940003 

30000000 37350008 
200.000,00 
100.000,00 

1C 
1C 

SP MIRANDOPOLIS 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE DE 
MIRANDOPOLIS -
SP 

36000292123202000 100.000,00 40940003 100.000,00 1C 

SP MOGI GUACU 
FUNDO MUNICIPAL 

GUACU 
DE SAUDE DE MOGI 136000312492202000 500.000,00 41610003 500.000,00 1C 

SP MORUNGABA FUNDO MUNICIPAL 	36000291984202000 DE SAUDE 
92290008 200.000.00 41260001 

100.000,00 
100.000,00 

1C 
1C 

SP NATIVIDADE DA 
SERRA 

FUNDO MUNICIPAL 1 
DE SAUDE DE 	1 

1 36000292014202000 NATIVIDADE DA 	! 
SERRA 

44.000.00 	139950006 44.000.00 1C 

SP NOVA EUROPA FUNDO MUNICIPAL ,  [ 36000292079202000 DE SAUDE 	1 100.000,00 	140350005 100.000,00 1C 

SP 
1 
INOVA GRANADAI 

FUNDO MUNICIPAL 1 
DE SAUDE DE NOVA 136000309579202000 

¡GRANADA 
1 41610003 400.000,00 1 37460009 

200.000.00 
200.000.00 

1C 
1C 



Diário Oficial Poder Executivo 

  

Estado de São Paulo 	Seção 1 

Palácio dos Bandeirantes 
Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344 

N° 70 — DOE — 09/04/20 - seção 1 — p.24 

Resolução SS-48, de 7-4-2020 

Estabelece a transferência de recursos financeiros do Fundo Estadual de Saúde para Fundos Municipais 
de Saúde, em consonância ao programa 0930 - Atendimento Ambulatorial e Hospitalar da rede do 
Estado, para o financiamento de ações e serviços para assistência integral à saúde da comunidade, 
inclusive às ações para o enfrentamento do Covid-19, (Novo Coronavírus), e dá providencias correlatas. 

O Secretário da Saúde, considerando: 
a necessidade de prover aos Municípios recursos financeiros que garantam a necessária e adequada 
assistência à saúde à população, com adoção de ações para mitigação e ou enfrentamento da pandemia 
do Covid-19, declarada pela Organização Mundial de Saúde - OMS; 

a situação de emergência de saúde pública nacional - Covid-19 a necessidade de adoção de estratégias 
que assegurem os níveis de eficiência e eficácia na gestão do Sistema Único de Saúde; 

a necessidade de expansão da capacidade operacional dos serviços de saúde dos Municípios do Estado 
de São Paulo em razão de aumento da procura desses serviços, tendo iniciado a temporada de 
outono/inverno, que por si só enseja maior procura em função de sintomas apresentados pelos cidadãos, 
em consequência das oscilações de temperatura e baixa umidade relativa do ar, neste período. 

o Decreto 64.879, de 20.3.2020, que reconhece e estado de calamidade pública, decorrente da pandemia 
do Covid-19, que atinge o Estado de São Paulo; 

a Lei Complementar 791, de 09-03-1995 que instituiu o Código de Saúde do Estado de São Paulo que 
em seu art. 13 dispõe que, ressalvada a competência do Governador do Estado e do Prefeito Municipal 
para a prática de atos específicos decorrentes do exercício da chefia do Poder Executivo, a direção do 
SUS é exercida no Estado pela Secretaria de Estado da Saúde; 

a Lei Complementar 791, de 09-03-1995 que, no art. 49, dispõe que os recursos financeiros do Sistema 
Único de Saúde serão depositados no Fundo de Saúde de cada esfera de governo e movimentados pela 
direção do SUS correspondente; 

a Lei Complementar 791, de 09-03-1995 que prevê, no art. 50, parágrafo 3°, o financiamento das ações e 
serviços de saúde por intermédio de transferências do Estado aos Municípios em situações emergenciais 
ou de calamidade pública na área de saúde; 

a Lei Complementar 204, de 20-12-1978, regulamentada pelo Decreto 40.200, de 18-07-1995, com as 
alterações posteriores que prevê no art. 4°, VI a possibilidade de aplicação de recursos do FUNDES no 
atendimento de despesas diversas, de caráter urgente e inadiável; 

o Decreto 53.019, de 20-05-2008 que em seu art. 3° contempla a previsão de transferência aos Fundos 
Municípios de recursos destinados a atender situações emergenciais ou de riscos sanitários e 
epidemiológicos vinculada à observância das disposições de ato normativo a ser emanado pela 
Secretária de Estado da Saúde; 

Secretaria de Estado da Saúde de São Paulo 
Centro de Documentação 

ctdPsaude.sp._gov.br 



a Resolução SS 55, de 21-05-2008 que, em seu art. 1°, prevê as transferências aos Fundos 
Municipais de Saúde para programas e projetos municipais no âmbito da atenção básica, 
componentes de programas e estratégias do Sistema Único de Saúde do Estado - SUS/SP e outras 
ações e situações 
emergenciais ou inusitadas de riscos sanitários e epidemiológicos por intermédio de resolução 
específica, resolve: 

Artigo 1° - Efetuar transferência voluntária de recursos financeiros, por intermédio da Secretaria de 
Estado da Saúde de São Paulo, do Fundo Estadual de Saúde, aos Fundos Municipais de Saúde, em 
consonância ao programa 0930 - Atendimento Ambulatorial e Hospitalar da rede do Estado, conforme 
ANEXO I, para fortalecer as ações e serviços de assistência à saúde da comunidade, inclusive às 
ações para apoio, mitigação e ou enfrentamento do Covid-19, (Novo Coronavírus). 

Artigo 2° - Os recursos financeiros, referidos no artigo 1°, serão repassados aos Fundos Municipais de 
Saúde, em parcela única, vinculada sua utilização, pelos gestores municipais, no custeio de ações de 
saúde e investimento, voltadas diretamente à assistência, incluindo-se as que envolvem o 
enfrentamento ao Novo Coronavírus - Covid-19. 

Artigo 3° - Caberá ao Gestor Municipal, para efeito de prestação de contas, apresentar, à Secretaria de 
Estado da Saúde, o no Relatório de Gestão Anual, de forma destacada e detalhada, as ações e serviços 
realizados com os recursos financeiros indicados no Anexo I, inclusive para o enfrentamento, apoio e ou 
mitigação à Epidemia do Coronavírus - Covid-19, obedecidas as demais condições da Resolução SS 
55, de 21-05-2008. 

Artigo 4° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
(Republicado por haver saído com incorreções) 

Secretaria de Estado da Saúde de São Paulo 
Centro de Documentação 

ctciP saude.sp.gov.br  



122 Emlirto Santo do Pinhal 2019.290.025-4 PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO PINHAL CUSTEIO RI 250.03000 
123 EsplMo Santo do Turvo 2019174.1184 PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO TURVO CUSTEIO RS 103.00300 
124 Estiva Gertd 2019.044.059.2 PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTIVA GEMI CUSTEIO RI 100.00000 
125 Estreia Werte 2019157.129.5 PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA D OESTE INVESTIMENTO 115 120.000,00 
126 Fartura 1019.264.054-6 PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA CUSTEIO 83 100.00000 
117 kmand0 Restes 2019/02.0741 PREFEITURA MUNICIPAL DO FERNANDO PRESTES CUSTEIO RS 50.000.00 
128 Ferraz de Vasconcelos 2019,307,001.4 PREFEITURA MUNICIPAL DE FERRA/ DE VASCONCELOS INVESTIMENTO RS 150.000,00 
129 Floreai 2019/28053-3 PREFEITURA MUNICIPAL DE FLOREAI CUSTEIO RS 200003 

30 Fisvinea 1019274.000-9 PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIRIA INVESTIMENTO 85150.000,00 
31 FranCa 20192880154 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCA INVESTIMENTO RI 280.00000 
32 Franosco Abato 2019329.0024 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORMO INVESTIMENTO RS 50.000.00 
33 Ramo da Rocha 2019.329.0034 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCO DA ROCHA INVESTIMENTO RS 500.000.00 
34 Gaba 2019.397.0104 PREFEITURA MUNICIPAL DE GRUA CUSTEIO RI 1000003 
35 Garça 1019467.006-1 PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA INVESTIMENTO RS 256.000.00 
36 Garça 2019.092.0234 PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA CUSTEIO RS 1.5E0.00000 
37 Gkeno 2014079.045-9 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUCERIC INVESTIMENTO RI 103.000,01 
38 Gualra 2019157.1374 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIRA CUSTEIO RS 100.000.00 
39 Guala 2019.104.0084 PREFEITURA MUNICIPAL DE GAMA CUSTEIO 115 200.00000 
40 Guapiara 2019.897.005-3 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANARA CUSTEIO RI 50.000.00 
41 Guará 2019264.044-7 PREFEITURA MUNICIPAL. DE GUARÁ CUSTEIO RS 100.00000 
42 Gusa 2019.012.066.5 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARA CUSTEIO RS 100.00300 
43 Guará 2020.012.006-9 PREFEITURA MUNICIPAL DE GOMA CUSTEIO 115 150.000,00 
44 G1191019 00este 2019225.026-2 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANI D OESTE CUSTEIO RS 300.020,00 
45 Guarani Oeste 2019/28.0830 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANI DOESTE INVESTIMENTO RS 93.00000 
46 GuaratIngueta 1019310.015-1 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETA CUSTEIO RI 50.00000 
47 GuarN /019.044.072-5 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAREI CUSTEIO RS 10200000 

148 Guavib 2019223.039-7 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARUIA CUSTEIO R$ 499.02000 
149 GuarIM 1020.645.033.1 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIDA CUSTEIO RS 1.150.0000 
150 G1.211.110 2020.987.001-1 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARUM INVESTIMENTO RS 300.00300 
151 Holarnbra 2019.310.0094 PREFEITURA MUNICIPAL DE HOLAMBRA CUSTEIO RS 50.003.0 
152 HolLenbra 20192010074 PREFEITURA MUNICIPAL DE HOLAMBRA CUSTEIO RI 50.00/00 

153 Hoiembra 2020.012.0044 PREFEITURA MUNICIPAL DE HOLAMBRA CUMES) 83 10000000 
I s4 Hortolandia 2019.078.0196 PREFEITURA MUNICIPAL DE NORTOLANDIA CUSTEIO RI 350.0000 
155 Horloiandia 2019.516.0014 PREFEITURA MUNICIPAL DE HORTOLANDIA CUSTEIO RS 1.000.000,00 
156 Hortolándu 20193E4.001.3 PREFEITURA MUNICIPAL DE HORTOLANDLA cismo RI 1.003.000,00 
157 manga 1019.316.026-2 PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGA CUSTEIO RS 91003.00 
:18 Kansa 2019.397.0114 PREFEITURA MUNICIPAL DE LACANGA CUSTEIO RS 100.00000 
159 Ora 20192280736 PREFEITURA MUNICIPAL DE 031RA INVESTIMENTO RI 160.00300 
160 Orarerila 2019.274.110-3 PREFEITURA MUNICIPAL DE IB.RAREMA CUSTEIO RI I00.030.00 
161 Imaterna 2019.059.0114 PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAREMA CUSTEIO RS 150.000,0 
162 brtinga 2019.044.0600 PREFEITURA MUNICIPAL DE IRITINGA CUSTEIO RS 150.00300 
163 bilinqa 2019274.1224 PREFEITURA MUNICIPAL DE IRITINGA CUSTEIO RS 100.00000 
164 Melga 2019.071.053-1 PREFEITURA MUNICIPAL DE GRINGA INVESTIMENTO RI 10.00002 
165 Mona 2019.316.0034 PREFEITURA MUNICIPAL DE *UNA CUSTEIO RS 1.000.00003 
166 muna 2019143.0114 PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUNA CUSTEIO R5 210.00000 
161 biuna 2019.325.002-2 PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNA INVESTIMENTO RI 200.020,00 
168 Igaraçu elo TILO 2019.044.0664 PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAÇU DO TIETE CUSTEIO RS 100.000,00 
169 Hbv.Hu do T844 2019.044.0664 PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAÇU DO SETE CUSTEIO R3 100.00000 
170 igannu do Tietê 2019.011.007.0 PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAÇU DO SETE CUSTEIO RI 250.003.00 
171 Igaraçu do :lute 1014044.0664 PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAÇU 00 SETE CUSTEIO RS 200.00.0 
171 1091010 2019.194.013-7 PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATA CUSTEIO RS 503.03000 
173 lha Comprida 2019.645.0304 PREFEITURA MUNICIPAL DE LHA COMPRIDA CUSTEIO RS 500.00300 
174 Lha Cumprida 2019.987.01341 PREFEITURA MUNICIPAL DE LHA COMPRIDA INVESTIMENTO RI 200.00300 
175 'tapona 2019/57.130-3 PREFEITURA MUNICIPAL DE INDIAPON1 INVESTINDO° RS 103.000.00 
170 ntba 90111150 2019.467.002.0 PREFEITURA MUNICIPAL DE NUMA PAuusTA INVESTIMENTO RS 236.003.00 
177 pauSSLI 2019.9117.0464 PREFEITURA MUNICIPAL DE 1PAUSSU INVESTIMENTO RI 50.000.03 
175 acemapoln 2019.206.0164 PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMAPOLIS CUSTEIO RS 150.00300 
179 1410 2019274.0954 PREFEITURA MUNICIPAL DE PIAM CUSTEIO RI 100.00003 
180 tautuem 2019.325.007-1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHAEM INVESTIMENTO RS 200.00000 
151 1.1*111 2019.012.0637 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIRA INVESTIMENTO RI 550.000.00 
181 14701 2019.397.012.4 PREFEITURA MUNICIPAL DE RANI CUSTEIO 85100.00000 
183 tapul 2019174.116-1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUI CUSTEIO RS 50.00000 
184 aquariumetutea 10192234406 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAOUAQUECETUBA CUSTEIO RS 494000.00 
185 13011 2019.987.0424 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARIRI INVESTIMENTO RS 10000000 
186 taci 2019242.0030 PREFEITURA MUNICIPAL DE 1109101 INVESTIMENTO RS 180.00000 
187 tarin 2019.315.008-9 PREFEITURA MUNICIPAL DE RANRI INVESTIMENTO RS 203.00000 
1118 lu 1019202.009.5 PREFEITURA MUNICIPAL DE RU CUSTEIO RS 150.00000 
189 tu 2019.056.0174 PREFEITURA MUNICIPAL DE RU INVESTIMENTO RS 500.00000 
190 Numa 2019.003.06-2 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPEVA CUSTEIO RS 1030000 
191 104Peva 2019.268,0047 PREFEITURA MUNICIPAL DE RUPEVA CUSTEIO RS 500.000.00 
192 abohandi 2019125.0270 PREFEITURA MUNICIPAL DE MORARIA INVESTIMENTO RI 200.0000 
193 Murei 2019.305.018-2 PREFEITURA MUNICIPAL DE !ACAREI CUSTEIO 8115003000 
194 40101 2019106.018-2 PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAREI CUSTEIO RS 1500000 
195 laguanuna 2019.044.0714 PREFEITURA MUNICIPAL DE lAGUARONA CUSTEIO 652500000 
196 iaguarmlna 2019302.010-3 PREFEITURA MUNICIPAL DE NAGUARKNA CUSTEIO RS 100.0000 
197 laguartüna 2019.366044 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAGUARIONA CUSTEIO RI 1.000.000,00 
198 Mndra 2019.021.056.4 PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDIRA INVESTIMENTO RI 150.00000 
199 Jaú 2019.044041.5 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAU CUSTEIO RI 150.000,00 
20 Junquem:901H 1019.071.045-7 PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNQUEIROPOLIS CUSTEIO RS 201.030,03 
201 mrtqueirOpoirs 2019.369.0060 PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNOUEIROPOUS CUSTEIO RS 203.0300 
202 Anda 2019.366.0035 PREFEITURA MUNICIPAL DE AKRIM CUSTEIO RS 503.030,00 
203 /00.11044 2019.00.0424 PREFEITURA MUNICIPAL DE NQUITIM INVESTIMENTO RS 10.00000 
204 len00 P0u950 2019.397.013-2 PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇ CM PAULISTA CUSTEIO RI 10.00003 
205 Lane.. 2019/06.0204 PREFEITURA MUNICIPAL 56 UMEIM CUSTEIO RS 200.00300 
206 LOS 2019164.0484 PREFEITURA MUNICIPAL DE UNS CUSTEIO M 103.003.03 
207 lins 2019193.0124 PREFEITURA MUNICIPAL DE UNS CUSTEIO RS 100.00300 
10 Lorena 2019.4440154 PREFEITURA MUNICIPAL IX LORENA CUSTEIO RI 150.00000 
209 L0404 2019.003.0094 PREFEITURA MUNICIPAL DE LORENA INVESTIMENTO RS 110.03000 
210 UKlandpolis 2019.285.031-9 PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCIANOPOUS INVESTIMENTO R$ 100.00.00 
2 I 1 10981110 2019.092.021-3 PREFEITURA MUNICIPAL DE LUPERCIO CUSTEIO 11 175.000,00 
217 1.444.3 2019.092.021.3 PREFEITURA MUNICIPAI. DE LUPÉRCIO CUSTEIO RI 25.000.03 
213 10001110 2019.092.021.3 PREFEITURA MUNICIPAL DE LUPERCIO CUSTEIO RI 203.0000 
214 Lutada 2019174.098-1 PREFEITURA MUNICIPAL DE LUTECIA CUSTEIO RS 103.007.00 
215 Macerldha 2019.228.0504 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEDNIA CUSTEIO RS 203.00000 
116 Maluque 2019/90.020-5 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIRINOUE CUSTEIO RI 20.00300 
217 Maidnque 2019.723.0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE MNOUNOUE CUSTEIO R5 503.0000 
218 14304013 2019292.0124 PREFEITURA MUNICIPAL DE MNFUPDRA CUSTEIO as 400.00000 
219 Marapoama 2019/57.1184 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPOAMA INVESTIMENTO RI 100.000.01 
220 Molha 2019397.015.7 PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOU CUSTEIO RI 503.003,00 
221 104130 2019293.0174 PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA° CUSTEIO RS 201030.03 
212 mamo 1019.897.009.5 PREFEITURA MUNICIPAL DE NATIO CUSTEIO RS 50.00000 
223 
224 

M4140 
Mendsano 

2019202.011.1 
2019.257.145-1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NATAL) 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MERIDIANO 

CUSTEIO 
CUSTEIO 

R$ 100.00000 
115 60.00000 

225 MesOpolis 2019.987.0494 PREFEITURA MUNICIPAL DE MESOPOLIS INVESTIMENTO R5 50.00003 
226 mesdpole 20191280864 PREFEITURA MUNICIPAL DE MESOPOUS INVESTIMENTO RS 120.00003 
227 Mineiros do T•48 2019285.0194 PREFEITURA MUNICIPAL DE MINEIROS DOTIETE INVESTIMENTO RI 130.00400 
228 Mracatu 2019285.0234 PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACATU INVESTIMENTO RS 130.0000 
229 Mwante do Par...Ipanema 2019125031.2 PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANTE DO PARANAPANEMA CUSTEIO RS 450.00307 
230 100(0(.0 2019.044.0614 PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA CUSTEIO RS 150.00000 
231 Mogi das Comes 2014264.037.1 PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES CUSTEIO RI 200.001300 
232 Mogi das Cruzes 2019264.040-5 PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES CUSTEIO RS 470.020,00 
233 Mom Guaçu 2020.012.011-9 PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU CUSTEIO R5 60.00000 
134 Mongagui 2014E45.025-6 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONGAGUA CUSTEIO RS 403.000 
235 M0001004 2019.645.024.9 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONGAGUA CUSTEIO RS 490.000,00 
236 Mongagua 2019.366.0030 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONGAGUA CUSTEIO RS 500.00000 
237 McomgM 2019.645.027-2 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONGAGUA INVESTIMENTO RS 150.000,00 
234 Monteiro Lobato 2019.305.0294 PREFEITURA MUNICIPAL. DE MONTEIRO EME° INVESTIMENTO RE 50.00000 
239 Morungalm 2019.897.011.1 PREFEITURA MUNICIPAL DE MORUNGABA CUSTEIO RS 0.00.00 
240 Narancliba 2019295.0245 PREFEITURA MUNICIPAL DE NARANDOM INVESTIMENTO RS 100.003,0 
241 Nhandeara 2019.316.012.2 PREFEITURA MUNICIPAL DE NHANDEARA CUSTEIO RS 100.00000 
242 ~cara 2019.228.0574 PREFEITURA MUNICIPAL DE *LARDEARA INVESTIMENTO RS 150.000.00 
243 Nipo2 2019228.089-7 PREFEITURA MUNICIPAL DE N1POA INVESTIMENTO RS 120.0000 
244 Nova Ahança 2019/28.0616 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVANJANCA INVESTIMENTO 11.5 150.00003 
245 Noporanga 2019322.0224 PREFEITURA MUNICIPAL DE NUPORANG: INVESTIMENTO RS 70.00000 
246 Osasco 2019.180.003-4 PREFEITURA MUNICIPAL DE 05ASC0 CUSTEIO RI 500.00003 
247 Oscar Elressane 2019.403.034.0 PREFEITURA MUNICIPAL DE OSCAR BRESSANE CUSTEIO RI 100000 
248 Oscar Desune 2019.403.034.0 PREFEITURA MUNICIPAL DE OSCAR BleSSANE CUSTEIO 11 40.000.00 
249 Oscar &emane 2019.403.0140 PREFEITURA MUNICIPAL DE OSCAR BRESSANE CUSTEIO RI 50.000.00 
293 
251 

tumido Cruz 
Osvaldo 008 

2019.059.026.3 
2019.071.0464 

PREFEITURA MUNICIPAL DE OSVALDO CRUZ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE OSVALDO CRUZ 

CUSTEIO 
INVISTIMMTO 

RS 10.000.00 
09 150.00000 

252 Osvaldo Crla 2019.467.0034 PREFEITURA MUNICIPAL DE OSVALDO CRUZ INVESTIMENTO RI 256.00003 
253 04 Olhos 2019174.096-5 PREFEITURA MUNICIPAL DE OuRiNHOS INVESTIMENTO RS 50.00000 
254 ornnhos 2019.369.0084 PREFEITURA MUNICIPAL DE OURINHOS INVESTIMENTO RS 203.00300 
255 Ouro Verde 1019.071.057.2 PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO VERDE INVESTIMENTO RS 130.000.00 
256 Curoeste 1019.0060440 PREFEITURA MUNICIPAL DE NINEM INVESTIMENTO 83 120.000.00 
257 Mediria 2019.316.025.4 PREFEITURA MUNICIPAL DE PALESTINA CUSTEIO R9 50.000.00 
258 Palma& 2019264.0E40 PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL NVESTIMENTO RI 150.00000 
259 Palinrtal 2019.09/0284 PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL NVESTIME1410 RI 70.00300 
260 Panorama 2019.071.047.3 PREFEITURA MUNICIPAL DE PANORAMA NVESTIMENTO RS 150.0000 
261 Palmam 2019.467.0084 PREFEITURA MUNICIPAL DE PANORAMA NVESTIATENTO RI 156.0000 
262 Paapua 1019.467.0044 PREFEITURA MUNICIPAL DE PMAPUA NVESTIMENTO RS 256.0000 
263 Pardinho 2019316.035-3 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARDINHO CUSTEIO 15 100.03000 
TM Ao:vero-Açu 2019.987.0224 PREFEITURA MUNKRIAL DE PmiQuEMAÇu NVESTIMENTO RI 200.00/00 
265 99.e10. 2019225.032.0 PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULICEIA CUSTEIO RS 350.00003 
266 Pauhrkla 2019.202.014-5 PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULICEIA CUSTEIO RE 50.000.0 

Secretaria de Estado da Saúde de São Paulo 
Centro de Documentação 

ctdea saude.sp.gov.br  

• 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 
Publicado em: 09/04/2020 1 Edição: 69-A 1 Seção: 1 - Extra 1 Página: 21 

Órgão: Ministério da Saúde/Gabinete do Ministro 

PORTARIA N° 765, DE 8 DE ABRIL DE 2020 

Habilita Municípios a receberem recursos referentes ao 

incremento temporário do Piso da Atenção Básica (PAB) 

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do 

parágrafo único do art. 87 da Constituição, e 

Considerando a Lei Complementar n° 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o 5 3° do 

art. 198 da Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela 

União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; estabelece os 

critérios de rateio dos recursos de transferências para a saúde e as normas de fiscalização, avaliação e 

controle das despesas com saúde nas 3 (três) esferas de governo; revoga dispositivos das Leis nos 8.080, 

de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993, e dá outras providências; 

Considerando a Lei n° 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a 

promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços 

correspondentes e dá outras providências; 

Considerando a Lei n° 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação da 

comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde (SUS) e sobre as transferências intergovernamentais de 

recursos financeiros na área da saúde e dá outras providências; 

Considerando a Lei n° 13.978, de 17 de janeiro de 2020, que estima a receita e fixa a despesa da 

União para o exercício financeiro de 2020; 

Considerando o Decreto n° 1.232, de 30 de agosto de 1994, que dispõe sobre as condições e a 

forma de repasse regular e automático de recursos do Fundo Nacional de Saúde para os Fundos de Saúde 

Estaduais, Municipais e do Distrito Federal: 

Considerando o Decreto n° 7.507, de 27 de junho de 2011, que dispõe sobre a movimentação de 

recursos federais transferidos a Estados, Distrito Federal e Municípios, em decorrência das leis citadas; 

Considerando a Portaria de Consolidação n° 6/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, que trata 

da consolidação das normas sobre o financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações e 

os serviços de saúde do Sistema Único de Saúde: e 

Considerando a Portaria de Consolidação n° 2/GM/MS, de 03 de outubro de 2017, que trata da 

consolidação das normas sobre as políticas de saúde do Sistema Único de Saúde; 

Considerando a Portaria n° 488/GM/MS, de 23 de março de 2020, que dispõe sobre a 

aplicação de emendas parlamentares que adicionarem recursos ao Sistema Único de Saúde (SUS), para a 

realização de transferências do Fundo Nacional de Saúde aos Fundos de SaUde dos Estados, Distrito 

Federal e Municípios, no exercício de 2020, resolve: 

Art. 1° Fica habilitado o Município descrito no anexo a esta Portaria a receber recursos referentes 

ao incremento temporário do Piso da Atenção Básica (PAB). 

Art. 2° Os recursos tratados nesta Portaria referem-se à aplicação das emendas parlamentares 

para incremento temporário do Piso da Atenção Básica (PAB), observando o disposto no Capítulo IJ da 

Portaria n° 488/GM/MS, de 23 de março de 2020. 

Art. 3° Os recursos desta Portaria serão organizados e transferidos na forma do Bloco de Custeio 

das Ações e Serviços Públicos de Saúde. 

Art. 4° As propostas de que tratam esta Portaria serão processadas no Sistema de Cadastro de 

Propostas Fundo a Fundo, disponível no sítio eletrônico do Fundo Nacional de Saúde - 
wwwins.saude.gov.br. 



Art. 5° O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para as transferências de 
recursos estabelecidos nesta Portaria aos respectivos Fundos de Saúde, em até seis parcelas, em 
conformidade com os processos de pagamento instruidos, após atendidas as condições previstas para 
essa modalidade de transferência. 

Art. 6° A prestação de contas sobre a aplicação dos recursos será realizada por meio do 
Relatório Anual de Gestão - RAG do respectivo ente federativo beneficiado. 

Art. 7°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LUIZ HENRIQUE MANDETTA 
ANEXO 

Entes Habilitados para Recebimento de recurso de emenda para incremento temporário do 
componente de custeio do Piso de Atenção Básica (PAB) 

f---  - 

UF MUNICÍPIO ENTIDADE N° DA PROPOSTA 
! 	POR ; VALORCÓD. DA I PARLAMENTAR EMENDA 	i ,R&, 
1' 	•P' 

VALOR TOTAL 

PROPOSTA 
(R$) 

FUNCIONA 
PROGRAM, 

SP 

. 
!FUNDO 

AREIOPOLIS 	¡MUNICIPAL DE 
;SAUDE 

36000305006202000 
I 

41260002 	50.000,00 50.000,00 103015019 

SP 

1FUNDO 
ARIRANHA 	MUNICIPAL DE 

SAUDE DE 
1ARIRANHA - SP 

36000311450202000 

1  

1 
1 

40350006 1150.000,00 150.000.00 103015019 

SPARUJA 
1FUNDO 
!MUNICIPAL 
1SAUDE DE DE 
¡ARUJA 

36000304706202000 
1 

 41260002 1100.000,00 100.000,00 103015019 

SP 
1 FUNDO 

AVAI 	;MUNICIPAL DE 
SAUDE DE AVAI 

36000314206202000 30640005 
I  
1100.000,00 
I 

100.000,00 103015019 

SP AVANHANDAVA I SAUDE DE
MUNICIPAL DE ¡ 

AVANHANDAVA 

FUNDO (  

36000308267202000 
39770003 1200.000,00 
41270002 1100.000,00 	1400.000,00 
37350007 1100.000,00 

103015019 
103015019 
103015019 

SP 

I 
FUNDO 
MUNICIPAL DE AVARE 1SAUDE DE 

¡AVARE  
36000310191202000 

1 

906000061300.000,00 300.000,00 103015019 

SP 

FUNDO 
BARAO DE 

 

ANTONINA 	1 SAUDE DE 
i BARAO DE 

MUNICIPAL DE 
 

! 1ANTONINA 

36000311771202000 

i 

40940004 1 80.000,00 I  

i 
1 

80.000,00 103015019 

SP MUNICIPAL DE BARRA BONITA 1SAUDE DE 
'BARRA BONITA 

i FUNDO  
36000307490202000 

i 
27990010 1400.000,00 

I 

400.000.00 103015019 

P 

FUNDO 
BARRA DO 	1MUNICIPAL DE 
CHAPÉU 	1SAUDE DE 

I BARRA DO 
I CHAPEU  

36000304499202000 
I 1 

90890006150.000,00 50.000,00 103015019 

S 

FUNDO 
BARRA DO 	¡ 

ISAUDE DE
MUNICIPAL DE 

 

!TURVO 
TURVO 	;BARRA DO  

36000293379202000 31600003 

1 

1100.000,00 100.000,00 103015019 

SP 
IFUNDO 

BARRINHA 	!MUNICIPAL DE 
SAUDE DE 
BARRINHA  

36000307133202000 92290007 1100.000,00 100.000,00 103015019 

SP 
FUNDO 

BATATAIS 	! MUNICIPAL DE 
1SAUDE 

36000309051202000 30370001 1100.000,00 
40360003 150.000,00 . 150000,00 103015019 

103015019 

SP 

¡FUNDO 
IMUNICIPAL DE 

BENTO DE 	1SAUDE DO 
ABREU 	I MUNICIPIO DE 

'BENTO DE 
;ABREU 

36000310318202000 30520001 1100.000,00 
i 

1 

100.000,00 103015019 



FUNDO 

• SP GUARACAI 	I DE SAUDE DO 
MUNICIPIO 

1 	 I DE GUARACAI 

MUNICIPAL  
i 

136000305180202000 ¡ 30640005 1100.000,00 
. 
I 

1100.000,00 	11030150192E8! 

I 	 I FUNDO 
1 	 I MUNICIPAL 
SP GUARACAI 	1 DE SAUDE DO I 	 I MUNICIPIO 

I DE GUARACAI 

36000305186202000 I 40350006 50.000,00 	150.000,00 1030150192E8! 

, i. 
!SP I GUARACAI 
i 	I  

'FUNDO 
MUNICIPAL 
DE SAUDE DO 
MUNICIPIO 
DE GUARACAI 

36000305191202000 41270002 100.000,00 100.000.00 1030150192E8! 

SP 1. 
I 

FUNDO 
i MUNICIPAL 

GUARACAI 	IDE SAUDE DO 
I MUNICIPIO 
IDE GUARACAI 

36000305197202000 40940004 100.000,00 100.000,00 1030150192E8' 

FUNDO 
¡ SP GUARARAPES 	MUNICIPAL  . DE SAUDE DE 
I GUARARAPES 

36000304158202000 
30640005 
28150002 

150.000,00 	
250.000,00  100.000.00 

1030150192E8! 
1030150192E8' 

SP 
FUNDO 

I 	 I ¡GUARIBA 	MUNICIPAL 
DE SAUDE - 

1 FMS 
3600030789520200092290007 100.000,00 	1  100.000,00 1030150192E8! 

SP GUARUJA 	i 
FUNDO 

DE SAUDE DE 
GUARUJA 

MUNICIPAL 36000311912202000 30640005 100.000.00 	1100.000,00 1030150192E8' 

SP GUATAPARA 

FUNDO 
MUNICIPAL 

MUNICIPIO 
DE 
GUATAPARA 

DE SAUDE DO 36000309195202000 30520001 100.000,00 	1100.000,00 1030150192E8! 

FUNDO 
MUNICIPAL 

SP GUATAPARA 	DE SAUDE DO 36000309196202000 MUNICIPIO 
DE 
GUATAPARA 

40350006 50.000,00 50.000,00 1030150192E8! 

fi 	
FUNDO 
MUNICIPAL SP I HOLAMBRA 	DE SAUDE DE 

1 	 HOLAMBRA 
36000311363202000 

40350006 
23660002 

100.000,00 
100.000,00 

200.000,00 
1030150192E8! 
1030150192E8! 

FUNDO 
SP HORTOLANDIA MUNICIPAL 

DE SAUDE 
36000293484202000 33460002 1.000.000,00 1.000.000,00 1030150192E8! 

SP 1 HORTOLANDIA 
1 FUNDO 
1  MUNICIPAL 
DE SAUDE 

36000293490202000 15810011 200.000,00 	200.000,00 1030150192E8' 

1 
SP I HORTOLANDIA 

1 

FUNDO 
MUNICIPAL 
DE SAUDE , 

36000293503202000 23660002 200.000.00 	i 200.000,00 1030150192E8' 

I FUNDO 
• SP I IACANGA 	¡ MUNICIPAL 

DE SAUDE DE 
1 	 1 IACANGA SP 

36000307883202000 92290007 100.000,00 	1100.000,00 1030150192E8! 

I FUNDO 
SP 1 IARAS 	MUNICIPAL 

1 DE SAUDE  
36000312003202000 40630002 80.000,00 	180.000,00 1030150192E8! 

¡FUNDO 
SP  IBIRA 	I MUNICIPAL 

1 DE SAUDE DE 
1 	 1 IBIRA 

36000312541202000 
39080005 
39090001 
19970022 

	

100.000,00 	1 

	

129.000,00 	1 329.000,00 
100.000,00 

1030150192E8! 
1030150192E8! 
1030150192E8! 

i 	 1 FUNDO 
SP 1 IBIRAREMA 	1 MUNICIPAL 

1 	 IDE SAUDE 
36000314055202000 39960004 100.000,00 100.000,00 1030150192E8! 

1 FUNDO 
MUNICIPAL 

SP 1 IBITINGA 	1 DE SAUDE DO 
I MUNICIPIO 
1 DE IBITINGA 
, 

36000292832202000 

30520001 
30640005 
39460009 
90890006 
40360003 
40630002 

300.000,00 
100.000,00 
100.000,00 
100.000,00 
50.000,00 
100.000,00 

000 75000 . 	, 

1030150192E8' 
1030150192E8! 
1030150192E8' 
1030150192E8! 
1030150192E8! 
1030150192E8' 



Diário Oficial Poder Executivo 

  

Estado de São Paulo 	Seção 1 

Palácio dos Bandeirantes 
Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344 

N° 79 — DOE — 24/04/20 - seção 1 — p.25 

Saúde 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

Resolução SS — 55, de 23-04-2020 

Estabelece a transferência de recursos financeiros do Fundo Estadual de Saúde para Fundos Municipais de Saúde, 
em consonância ao programa 6273 — Desenvolvimento de Ações de Saúde decorrentes de Emendas Parlamentares, 
para o financiamento de ações e serviços para assistência integral à saúde da comunidade 

O Secretário de Estado da Saúde, considerando: 
- o que dispõem os artigos 165 e 166 da Constituição da República e 175 e 176 da Constituição do Estado de São 
Paulo; 
- o Decreto 53.019, de 20-05-2008 que em seu art. 3° contempla a previsão de transferência aos Fundos Municipais 
de recursos destinados a atender situações emergenciais ou de riscos sanitários e epidemiológicos vinculada à 
observância das disposições de ato normativo a ser emanado pela Secretária de Estado da Saúde; 
- a Resolução SS 55, de 21-05-2008 que, em seu art.1°, prevê as transferências aos Fundos Municipais de Saúde 
para programas e projetos municipais no âmbito da atenção básica, componentes de programas e estratégias do 
Sistema Único de Saúde do Estado — SUS/SP e outras ações e situações emergenciais ou inusitadas de riscos 
sanitários e epidemiológicos por intermédio de resolução específica; 
- a necessidade de prover aos Municípios recursos financeiros que garantam a necessária e adequada assistência à 
saúde à população; 
- que os recursos a serem transferidos aos Municípios — Anexo I, já foram consignados em 2019, por força de 
emendas impositivas, devidamente inscritas em Restos a Pagar; 
- que os recursos a serem transferidos aos Municípios - Anexo II, referentes à 2020 integram o Orçamento da Pasta; 
- a necessidade de adoção de estratégias que assegurem os níveis de eficiência e eficácia na gestão do Sistema 
Único de Saúde; 

Resolve: 
Artigo 1° - Efetuar transferência de recursos financeiros, por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde de São 
Paulo, do Fundo Estadual de Saúde, aos Fundos Municipais de Saúde, para cumprimento das Emendas 
Parlamentares, conforme ANEXOS I e II, para fortalecer as ações e serviços de assistência à saúde da comunidade, 
em consonância ao programa 6273 — Desenvolvimento de Ações de Saúde decorrentes de Emendas Parlamentares. 
Parágrafo Único - É vedada a destinação para pagamento de pessoal ou encargos sociais, conforme o art. 166, § 10° 
da Constituição Federal. 

Artigo 2° - Os recursos financeiros, referidos no artigo 1°, serão repassados aos Fundos Municipais de Saúde, em 
parcela única, vinculadas sua utilização, pelos gestores municipais, no custeio de ações de saúde e investimento, 
voltadas diretamente à assistência à saúde. 

Artigo 3° - Caberá ao Gestor Municipal, para efeito de prestação de contas, apresentar, à Secretaria de Estado da 
Saúde, no Relatório de Gestão Anual, de forma destacada e detalhada, as ações e serviços realizados com os 
recursos financeiros indicados nos Anexos I e II, obedecidas as demais condições da Resolução SS 55, de 21-05-
2008. 

Artigo 4° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
JOSÉ HENRIQUE GERMANN FERREIRA 
Secretário de Estado da Saúde 

Secretaria de Estado da Saúde de São Paulo 
Centro de Documentação 

ctdPsaude.sp.gov.br  



ANEXO II 
RESOLUÇÃO SS 55/2020 

COD. MUNICIPIO EMENDA 	BENEFICIÁRIO OBJETO VALOR 

1 Adamantina 2020..15 734 	PREFEITURA MUNICIPAL DE ALÃMANTINA CUSTEIO RS 150.030,00 
2 .4)2 2020.e3.16298 	PREFEITURA. MUNICIPAL DE AGUAI CUSTEIO RS 102.000,C0 
3 Agias de Sk PKIro 2020.81.15471 	PREFEITURA MUN C IPAL DE ÁGUAS DE SÃO PEDRO REFORMA ã UNIDADE DE SAÚDE RI 302.020,03 
4 .Agús 2320,92.16613 	PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUCOS AQUISIÇÃO DE VEICULO RS 103.020,00 
5 Alanbari N20.65.16243 	PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAM BAR' AMBULáCIA RS 133.020,00 
6 .AItin"ipolis 020.0.15736 	PREFEITURA MUNI: IPAL DE AITINCIFOUS CUSTEIO RS 100.030,03 
7 AI lir0rklis 2020.32.15809 	PREFEITURA MUNICIPAL DE AH INOPOLIS CUSTEIO RS 102.020,02 
8 Alto Â.Nte 1020.85.18439 	PREFEITURA. MUNICIPAL DE ALTO ALEGA E CUSTEIO RS 202.0202 
9 Alumínio 2320.65.16244 	PREFEITURA MUNICIPAL DE AIUMINIO AMBULÂNCIA RS 133.030,00 
10 Alumínio 2320.76.16355 	PREFEITURA MUNICIPAL DE ALUMINIO ACUISIçÃO DE VEICULO RS 103.030,03 
11 Al'ares Ma:halo 220.77.164) 7 	PREFEITURA. MUNICIPAL DE ÁLVARES MACHADO CUSTEIO RS 100.030,03 
12 Arnerkina 020.32.15813 	PREFEITUPA MUNICIPAL DE AMERICANA AcuisiçÃo EQUIPAMENTO RS 1C0.020,02 
13 Anyirk aia 020,63,16219 	PREFEITURA. MUNICIPAL DE AMERICANA CUSTEIO RS 150.030,03 
14 AN2ri:ala 020.23.17970 	PREFEITURA MUNI: IRAI DE AMERICANA 2 AM BU IÁN CIAS RS 503.030,02 
15 Arnrko Brasiliense 020.64.16239 	PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE CUSTE IQ RS 203.030,03 
16 Arrterico de Campos 202 06.15509 	PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICO DE CAMPC6 CUSTEIO RS 103.020,02 
17 Amei ÉD de Cdllp25 2020.19.16738 	PREFEITURA MUNK 'PAI DE AMÉRICO DE CAMPQ6 AQUISIÇÃO DE VEICULO PÁRA TRANSPORTE RS 200.020,03 

DE PACIENTES 
18 ?Voo 020.51.15936 	PREFEITURA. MUNKIPAL DE AM PAPO .ACUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A SANTA RS 102.020,02 

CASA DE MISERICÓRDIA DE AhiPAR3 
19 Analandia 020.53.15982 	PREFEITURA. MUNI: IPAL DE ANAL;Ji' LCiA CUSTEIO RS 1010203 
24 Analandia 1020.51.16038 	PREFEITURA MUNI': IPA. DE imi.144qA AQJISIÇÂO DE EQUIPAMENTO PARAA RI 1(0.0)0,00 

UBS DE ANAIÂNCIA 
21 Andradha 020.23.15735 	PREFEITURA MUNK IPAL DE ANDRADINA CUSTEIO RS 103.020,02 
22 Andradita 020.92.15981 	PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRADINA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS R5 100.020,01 
23 Andradha 020.36.16831 	PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRADINA ACUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS RS 100.030,00 
24 Argatta 2320.51.15931 	PREFEITURA MUNK 'PAI DE ANGATUBA REFORMA DOS POSTOS DE SAO DE DE RS 100.000,0) 

IAACHADINHO E G LIAREI VEI110 
25 4A3re(ida 020.92.16627 	PREFEITURAMUNICIPAL DE APARECIDA AWISIÇÂO DE VEICULO RS 103.020,03 
26 Apial 20203.1 691 3 	PREFEITURA MUNICIPAL DE APIAL CUSTEIO RS 102.030„02 
27 Argarimma 2020.32.15 784 	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA CUSTEIO RS 153.030,03 
28 Araçatá 2020.2.0.15622 	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAçATUBA CUSTEIO RS 100.000,00 
29 AraçJiIa da Serra 020,65.16245 	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARÁÇOIABA CA SERRA AMBULÂNCIA RS 130.0)0,02 
30 Ararnina 222033.15 76 0 	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAM INA AC(11511;1:O DE EQUIPAMENTOS E MEDICAMENTOS RS 103.020,02 
31 Árandu 2220.10.15485 	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAN CU CUSTEIO RS 202.020,00 
32 ÁraNI 2420.63.17959 	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARPEI CUSTEIO RI 150.0)0,00 
33 Araraqiara 020.34.15818 	PREFEITURA. MUNI: IPAL DE ARARÃÓIJARA AQUISIÇÃO DE UM VEICULO UTILITÁRIO PARAA RS 101030,00 

COORDENADORIA CE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
DE MAPAQUARA 

34 Araracpara 020.95,16514 	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA CUSTEIO EM SAÚDE RS 102.000,02 
35 ÂfdidCpclId 2020.3.16915 	PREFEITURA MUNI:IPAI. DE WRAQUARA CUSTEIO R$ 152.000,02 

Araras I020.21.15624 	PREFEITURA. MUNICIPAL DE ARARAS CUSTEIO RS 103.020,02 
37 Areias 2320.10.15482 	PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIAS AQUISI;d0 NVAN PARA TRANSPORTE DE PACIENTES RS 120.020,00 
3,8 .Areias 020.43.1 nu 	PREFEITURA. MUNICIPAL DE AREIAS CUSTEIO RS 103.0000 
39 Arirarto 2020.9.15477 	PRE FEITURA MUN IC IP.A1 DE ARIRANHA. REFORMA CO HOSPITAL MUNICIPAL JULIA RUETE RS 250.000,02 
40 Artur Nogueira 2320.76.16352 	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARTUR NOGUEIRA. AÇUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS RS 101020,03 
41 ;aja 2320.53.16885 	PREFEITURA MUNICIPAL DE ABULA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS RS 100.020,02 
42 Atibá 2220,37.15842 	PREFEITURA. MUNICIPAL DE AJIBALA CUSTEIO RS 101020,00 
43 Atibaia N20.63.16220 	PREFEITURA MUNKIPAL DE ATIBAIA CUSTEIO RS I50.030,00 
44 Atibaia 2220,53.16878 	PREFEITURA MUNKIPAL DE ATIBÁIA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS RS 100.000,03 
45 Auiflarna 020,51.15993 	PREFEITURA MUNKIPAI. DE ÁURIIIILIAA CUSTEIO PARAA SAÚDE RI 103.020,00 
46 Avanhandaia 2020.85.18440 	PREFEITURA MUNICIPAL DE Av'ANHANDAVA CUSTEIO RS 203.030,00 
47 Acare 20206.15511 	PREFEITURA MUNICIPAL DE AA.RE CUSTEIO RS 103.030,02 
48 km é 2)20.95.16556 	FRE FM' RA MUNICIPAL DE APARE CUSTEIO RS 300.030,00 
49 Bálsamo 2020.93.15978 	PREFEITURA. MUNICIPAL DE BÁLSAMO CUSTEIO RI 110.030,02 
50 Bananal 020.63.16221 	PREFEITURA MUNICIPAL DE BANANAL. CUSTEIO RS 150.020,00 
51 Bananal N2035.16832 	FRE F EITU PA MUNK IPAL DE BANANAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS RS 102.030,00 
52 Bar rgos 20201. N.16712 	PREFEITURA MIM IC IPAL DE BARRETQS CUSTEIO DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA RS 110.030,02 

DE BARRETOS 

Secretaria de Estado da Saúde de São Paulo 
Centro de Documentação 

ctdP satide.so.gov.br  



173 Guarei 2220..16819 	PREFEITURA MUNICIPAL DE GIIAREI CUSTEIO RS 1E0.0)0,0) 
174 Guarta M20.33.16313 	PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA ACUISIçÃO DE AmtaÃNGA RS 100.010.00 
175 Guau43 3120.61.16141 	PREFEITURA MUMZ IRAI DE GUARITA goEs DE SAÚDE PARA COMBATE A DENGUE RI 331000,07 
176 Guaruja 2020.74.16388 	PREFEITURA MUNIRA!, DE GUARLIJA CUSTEIO RS 260.010,00 
177 Guaruhos 2)20.116820 	PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARUT.PC6 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS RS 1810.1001 
178 GuaruhoS 220.53.1E841 	PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIKIIC6 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENIDS RS 5010:00) 
179 Nerculandia 1020.33.107 	FREFEITVRA MUNI IPAL DL HERCULÂNCIA AÇUSIÇÃO DE AMBULÂNCIA 01 140.010,00 
180 Hulobuli3 2320.631E225 	PREFEITURA MUNICIPAL DE NORTOIÂNCIA CUSTEIO RS 151010,00 
181 Hatobrtd12 3)20.33.16791 	PREFEITURA MUNICIPAL DE HOR1a4NCIA AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA RS 181000,1 
182 blirria 2020.6.15513 	FREFETURA MLINICIFAL DE PITINGA AQUISIÇÃO DE 06.IC1105 RI 110.000,00 
183 Ibianga 2720.931E046 	PREFERIRA MUNIIPAL DE BRINGA CUSTEIO RS 110400,00 
184 11212na 20206.15501 	PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIUNA AWISIçÃO DE EQUIPAMENTOS PARA 0 210501881 RS 1E0200 

MUNICIPAL DE IRMA 
185 193raçu (53 rwté 3120.43.16343 	PREFEITURA. MUNICIPAL DE IGARAÇU DO TIETt CUSTEIO R1103.000E0 
186 Igarapaia 2322.50.15979 	PREFERIA (CRUA. DE (SARARA.), AçusiçÃo DE AMBlit).14a 81 110.030,03 
187 Igarapaia 2020.51.160)6 	PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPArA CUSTEIO PARA SANTA CASA DE MEERKORDIA RS 1010)0,00 
188 lepot) 202037.15844 	PREFEITURA MUNICIPAL DE nAtAbt, CUSTEIO RS 100.00000 
189 lçmaN 2020.78.16436 	PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUAPE ;41900 DE AMBULÂNCIA RI 101010,03 
190 Ima 2020.6.15924 	PREFEITURA MUNICIPAL DE IP66  CUSTEIO PARA IRMANNDE DA SANTA CASA CE RS 1C0.0)0,00 

MISERICORDIA DE 18106 
191 pia 2020.30.15757 	PREFEITURA MUN (IPA. DE IPU0 ADIRSKAO DE 041 PNRATRANSPCRIE DE PACIENTES RS 191010,00 
191 iram 102031.15439 	MOURA MUIWIPAL DE IRAPUÃ ACUISKÂO DE EQUIPAMENTOS RAMA DOS RS 101000,00 

MAPA EVARSTO 
193 Raicbi 20206.15510 	PREFEITURA MUNICIPAL DE TI461 .ACCISIçÂO DE EQUIPAMENTC6 RS 10).0)0,00 
194 rtagaira da Serra N20.23.1924 	PREFERIRA {CUL:IRAI DE ITARECE RICA DA SERRA CUSTEIO RS 2010)0,0) 
195 ItaNtirárga N2037.15845 ' PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPEM RIGA REFORMA IRMAVDE DA SANTA CASA DE RI 201000.1 

MISERICÓRDIA DE I TAPETININGA 
196 NaNdrinp 2020.36.16621 	PREFEITURA 14UNKIPAI DE ITAPERN INGÁ AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS RI 191010,00 
197 Itaçelininga 20203.16910 	'PREFEITURA MUNCIPAI DE ITAPETIIIINGA CUSTEIO RS 210.0.70,00 
198 Rapadmiry3 1020.71.18416 	PREFEITURA. MUNICIPAL DE [TAPERU RIGA CUSTEIO PARA O PLANO DE ARPOO MUSICA RS 453.0001 
199 Itapáa 3920.7416377 	PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPEM. ADUtS100 CE 1 VE10/10 TP0 VAN FACA 1451AUC,,,.0 RS 120.000,40 

DE mim DE waicwrotma MOVEI PARA 
ATENDIMENTO Cá 101IA RURAL DO MUNICIPIO 

200 ItaNni 2120.12.15534 	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARBI REC URSC6 PARA (351882 DA SECRETARIA DE RS 40).0)01 
SAÚDE DO 14UmciPto Df men 

201 Itaperi 2120.12.15535 	FREFETURA MUNICIPAL DE 114.PEVI RECURSOS PARA FINS DE INVESTIMENTO EM RI NO.000,0 
II FRAE5TRUTURA NOS SERNIÇOS DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE 1TAPEV1 ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

202 rcapia 2)20.13.15549 	PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPIRA CUSTEIO RS 5000)0,0) 
203 RaPoli5  2620.77.16029 	PREFEITURA 1AUN (IRAI DE RAP)US 411900 DE AMULÁNGA SEMI UTI RS 1910,0) 
204 Urra 2020.78.16426 	FPIFEITURA (UNI:IRAI DE UMA CUSTEIO RS 190.40003 
205 Nora 2310.92.1€622 	PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPURA AQUISIÇÃO DE ALIMUNCLA RS 10101,00 
206 trapaquartuba M20.63.16226 	FRUEM& MUNICIPAL DE 11,421AQUKETUIA CUSTEIO R11%0)0,40 
207 Itaguaquecetute 3720.43.16844 	PREFEITURA 141.INICIPAL DE RAOLAQUECETUIA ACU9ÇÁO DE Ik1010 P4 1E0.030,03 
208 Matara 2020.74.1622 	PREFEITURA I4UN (IRAI DE ITARARÉ AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA SAÚDE RS 100.01,00 
209 Ou 202033.17913 	PREFERIA MUNICIPAL DE 111.I AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS RS 10101,00 
210 Nupsa 3910.92.1E624 	PREFEITURA /4111WIPAI. DE EMA guisiçko o wicuto R510020.1 
111 NuFe:a X10.93.16636 	PREFEITURA MUNICIPAL DE RUMA OBRAS RS 131000,1 
112 labot(tal 3020.56.16078 	PREFERIA MUN GRAL DE 1412TICA88 ACUSO° DE EQuIPAINP:6 RS 150,400,1 
213 lauta 2020.10.15432 	PREFEITURA MUNICIPAL DE )ACAREI CUSTEIO RI 150.000,1 
214 inzkna 2120.20.1592 	PREFEITURA MUN (IRAI DE ((GUAMPA ADIRSICÃO DE EQUIPAMENTOS PARA HOSPITAL E RS 11)10)003 

MATERNIDADE MUNICIPAL MOER ERRAR 
215 12Prin 272032.1E013 	PREFEITURA MUNICIPAL DE lAGUARIUNA CUSTEIO RS 1010)0,03 
216 1.3g.ariim 20201.21.16704 	PREFEITURA MUNICIPAL DE ((GIM PINA CUSTEIO RS 1201.00,0) 
217 babeiro 2020.61.16160 	PREFEITURA MUNICIPAL DE JAMBEIRO OBRA NAS UNIDADEs Basius DE SAÚDE P) RS 21.01,1 

11UNIC010 DE IAM BE IRCI 
218 Jantara 2)10.88.16564 	PREFERIRA MUNI IRAI DE lAMBEIRD CONSTWO, REFORMA E »ROO DA UBS DE RS 10.0,00 

JAMBEIRO JOCE UNA MEIRELES 
219 árdua 2020.12.15536 	PREFEITURA MUNICIPAL DO JANDIPA REURSOS PAIA CUSTEIO DA SE CRETA; DE RS 10).000(0 

WIDE DO IN NICIPC DE MEDIRA 
220 13rinu 212037.15848 	PREFEITURA MUNI:IPA/ DE lARINU ACARSIÇÁO DE VEICULO RI 180.000,00 
221 1222 krnaha 2110.63.16231 	PREFERIA 14UNIIPA1 DE JOÃO ?AMAINO CUSTEIO RS 100.000,00 
222 kme Bcnifa:b 2029.23.15742 	FREMIRA (CHEIRAI CO JOSE B)NWACIO CUSTEIO RS 1010)00 
223 lufa Mesrpita 1120.92.1E610 	PREFEITURA MUNICIPAL DE 111.10 MESQUITA ACESO° DE AMBULÂNCIA RS 100.030,00 
224 Julio Me4lta 2220.85.18436 	PREFEITURA MUNICIPAL DE &O MESQUITA ACUSiÇÂO DE Wiculos RS 18).000,00 
225 Rimai( 2020.4415946 	PREFEITURA MUNICIPAL DE AMUÁ CUSTEIO RS 120010,00 
126 Juquià 2020.1.16334 	PREFEITURA MUNICIPAL DE Má AQUISIÇÃO DE 00245 RS 201000,00 
117 Inata 3920.53.16884 	PREFEITURA MUNICIPAL DE JUQUITTRA ACUISI(ÃO DE EQUIPAMENIOS RS 11.0)0,0) 
228 LnoIahR 2020.4415949 	FPJFEIT11119 MUNCIPAL DE LAGOINHA CUSTEIO RS 10020,40 
229 Iararjal Paulista 2020.10.15700 	'REFERIRA MUNICIPAL DE LARANJAL PAIJUSTA CUSTEIO RS 103.400,00 
230 Laranjal Purga 2020.36.19322 	PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJAL PAULISTA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS RS 100.030,00 
231 2120.19.16741 	PREFEITURA MUNIIPAL DE IMPILA AQUISIÇÃO DElf)c10 PARA IMPORTE RS 240,000,1 

DE PACENTIS 
232 lawilhas 2120.43.16845 	PREFEITURA MUNICIPAL DE LAiRINIMS gusiçÃo DE 14)CIL0 RS 140.000,1 
133 Legais Paulista 3120.20.15699 	PREFEITURA 8.6JIIKIPA1 DE IENÇOIS PAULISTA ACAISIÇIO DE EQUIRAMENTC6 RS 101400,00 
234 Legais Paubsta D320.23.15743 	PREFEITURA E4UNE:1PAL DE LEKDIS PAULISTA CuSTE10 RS 11.000,60 
235 Limáa M10.34.15793 	FRE FR& MUNICIPAL DE 010160 AcusiçAoDEAMPAJUNCIA PARA SECRETARIA ?100 .0 

MIVICIPAI DE SAÚDE DE LIMEIRA 
236 limeia 202031.15599 	PREFEITURA MUNI:IR:J. DE LIMEIRA REFORMA CE MEDO CO CENTRO DE SAÚDE DA 8111.010,1 

F91411.1401STAREGI 
237 Liada M20.37.15849 	PREFEITURA MUNICIPAL DE UNDDIA AQUISIÇÃO DE wIcuto 0315).0)0,1 
238 Lidá 3910.93.16646 	PREFEITURA MUNICIPAL DE UNDDIA AQUISIÇÃO DE Voto RS 151030,40 
239 Uns 2010.66.16515 	PREFEITURA %CRIARA. DE UNS amo SAÚDE • A RA DESTWDO N0. ASILO SUO 81 11.10,1 

VICENTE C( 84.110 CNN 51.E6636)001-68, 
R ALVARO SAMPAIO SIVA 100 	MURAR 
UNS 9,16401510 

Secretaria de Estado da Saúde de São Paulo 
Centro de Documentação 

ctdP saude.sp.gov.br  



Valor 

Total 150.000,00 

Secretaria de Estado da Saúde 
Coordenaaoria de Gestão Orçamentária e Financeira 

Portal de Finanças 

Paspernentow 

90097000120200E531478 

Total 

Número demanda 2020.5E53079 
Número NIS' 

11 976 656/0001-5C - FUNDO - BIT1NGA 

PrN10,3~6  
COVIC19 

RE S.SS48 - 07/04/2020_EMENDA_2019.044.060-0 

{na/Jumento 
Convênio 

Valor do oorAnió: 
R$ 150.000,00 

Bom Menear 
RS 150.000,00 

Empenhos: 
Data ' Fonte 

2020NE05565 	 09/04/2020 TESOURO 150.000,00 

• 

-t6 '3.--1;7-R211 14:9;:47 	 4107190A 

Saldo coredluido 
RS 0,00 



100.000,00 'TESOURO 
140,000,00 

Empenhos. 

N. 	 Data 

2020^4E05566 	 109/042020 

Total 

Fonte 

• !Ii130970001202001331480 

Total 

N. 	 OOb. 	 Valor 

owo4r2azo 
100.000,00 

100.000,00 

1,4,-4,...)o 2.0 15(4.(2420 	P^rU:,--19;t1NDA 

Secretaria de Estado da Saúde 
Coordenadoria de Gestão Orçamentária e Financeira -

Portal de Finanças 

RES. SS48 `07~0_ EMENDA_ 	4.1234 

Irls"m0̂ ~ :....~1~~~~111.1.11.1.1~1111111" 
Ccevân,c 



AUDIÊNCIA PÚBLICA VIRTUAL 

PRAZO DAS ATIVIDADES:  até as 8:00 horas do dia 04/05/2020 

Na impossibilidade de realização de audiências públicas presenciais dado a situação de calamidade 
pública instituída pelo Decreto Estadual n° 64.879 de 20 de março de 2020; a quarenta instituída a 
todos os municípios paulistas pelo Decreto Estadual n° 64.884 de 22 de março de 2020; o Decreto 
Municipal n° 4.641 de 23 de março de 2020 que decretou a quarentena no Município de Ibitinga; 
Decreto Municipal n° 4.642, de 23 de Março de 2020 que reconhece a situação de calamidade pública 
no município. A Prefeitura Municipal da Estância Turística de Ibitinga disponibilizou seus projetos 
de maneira digitalizada em seu site oficial, sendo esta medida divulgada no Diário Oficial do Municio, 
Página Oficial da Prefeitura no Facebook e no site www.ibitinga.sp.gov.br. Ademais, com o objetivo 
de aproximar o dialogo junto aos munícipes foi disponibilizado um e-mail para sugestões, duvidas, e 
críticas aos projetos de lei, emulando as atividades de uma audiência pública presencial. No entanto, 
até o horário previsto não houve qualquer manifestação por parte dos munícipes: PROJETO DE 
LEI N° 035/2020: Autoriza o Poder Executivo a abrir créditos adicionais especiais ao orçamento 
vigente, aprovados pela Lei Municipal n° 4.976, de 11 de dezembro de 2019, destinados à manutenção 
da 	Secretaria 	de 	Segurança 	Pública, 	Transito 	e 
Tecnologia, e dá outras providências; PROJETO DE LEI N° 036/2020: Autoriza o Poder Executivo 
a 	 abrir 	 créditos 	 adicionais 
especiais ao orçamento vigente, aprovados pela Lei Municipal n° 4.976, de 11 de dezembro de 2019, 
destinados aos serviços de Saúde complementares ao SUS e à reforma do Terminal Rodoviário 
Intermunicipal de Ibitinga, e dá outras providências; PROJETO DE LEI N° 038/2020: Autoriza o 

Poder Executivo a abrir créditos adicionais especiais ao orçamento vigente do Serviço Autônomo 
Municipal de Saúde — SAMS, aprovados pela Lei Municipal n° 4.976, de 11 de dezembro de 2019, 
destinados à manutenção da Autarquia SAMS, e dá outras providências. No decorrer da audiência e 
o Secretário de Governo observou um erro no Projeto de Lei 035/2020 que em sua elaboração foi 
estabelecido "crédito adicional especial" no entanto, trata-se de uma suplementação, desta forma o 
projeto de lei foi corrigido. Nada mais a se tratar, dou por encerrada a presente ata. 

Raphael 	lherme Araujo Torrezan 

ecretário de Governo 



04/05/2020 
Prefeitura realiza Audiência Pública digital durante a quarentena - Prefeitura de Ibitinga 

•

ene-lrerei I.  r~GA 
PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

NOTÍCIAS em Todos 

Prefeitura realiza Audiência Pública digital 
durante a quarentena 

Na impossibilidade de realização de audiências públicas dado a situação de Calamidade 

Pública, instituída pelo Decreto Estadual n° 64.879 de 20 de março de 2020, bem como a 

quarentena instituída a todos os municípios paulistas pelo Decreto Estadual n° 64.881 de 22 

de março de 2020, a Prefeitura de Ibitinga apresenta a minuta dos projetos de leis: PROJETO 

DE LEI N° 038/2020 Autoriza o Poder Executivo a abrir créditos adicionais especiais ao 

orçamento vigente do Serviço Autônomo Municipal de Saúde — SAMS, aprovados pela Lei 

Municipal n° 4.976, de 11 de dezembro de 2019, destinados à manutenção da Autarquia 

SAMS, e dá outras providências; PROJETO DE LEI N° 036/2020 Autoriza o Poder Executivo a 

abrir créditos adicionais especiais ao orçamento vigente, aprovados pela Lei Municipal n° 

4.976, de 11 de dezembro de 2019, destinados aos serviços de Saúde complementares ao 

SUS e à reforma do Terminal Rodoviário Intermunicipal de Ibitinga, e dá outras 
providências; PROJETO DE LEI N° 035/2020 Autoriza o Poder Executivo a abrir créditos 

adicionais especiais ao orçamento vigente, aprovados pela Lei Municipal n° 4.976, de 11 de 

dezembro de 2019, destinados à manutenção da Secretaria de Segurança Pública, Transito e 

Tecnologia, e dá outras providências. 

As contribuições referentes ao Projeto de Lei deverão ser encaminhadas através do e-

mail audienciapublica@ibitinga.sp.gov.br  , contendo nome completo e CPF com o assunto 

"AUDIÊNCIA PÚBLICA VIRTUAL 04/05/2020" 

https://www.ibitinga.sp.gov.br/post/prefeitura-realiza-audiencia-publica-digital-durante-a-quarentena$84834 	 1i2 



04/05/2020 
	

Prefeitura realiza Audiência Pública digital durante a quarentena - Prefeitura de Ibitinga 

Os e-mails enviados serão enviados até o dia 04/05/2020 as 8:00 horas. 

As minutas versam acerca dos seguintes temas: 

PROJETO DE LEI N° 033/2020: Autoriza o Poder Executivo a abrir créditos adicionais 

suplementares ao orçamento vigente, aprovados pela Lei Municipal n° 4.976, de 11 de 

dezembro de 2019, destinados a suprir dotações com saldos insuficientes do orçamento 

vigente, e dá outras providências. 

CLIQUE AQUI PARA VISUALIZAR O ARQUIVO * 

MINUTA PROJETO DE LEI N° 035/2020: Autoriza o Poder Executivo a abrir créditos 

adicionais especiais ao orçamento vigente, aprovados pela Lei Municipal n° 4.976, de 11 de 

dezembro de 2019, destinados à manutenção da Secretaria de Segurança Pública, Transito e 

Tecnologia, e dá outras providências. 

CLIQUE AQUI PARA VISUALIZAR O ARQUIVO * 

PROJETO DE LEI N° 036/2020: Autoriza o Poder Executivo a abrir créditos adicionais 

especiais ao orçamento vigente, aprovados pela Lei Municipal n° 4.976, de 11 de dezembro 

de 2019, destinados aos serviços de Saúde complementares ao SUS e à reforma do 

Terminal Rodoviário Intermunicipal de Ibitinga, e dá outras providências. 

CLIQUE AQUI PARA VISUALIZAR O ARQUIVO * 

MINUTA PROJETO DE LEI N° 038/2020: Autoriza o Poder Executivo a abrir créditos 

adicionais especiais ao orçamento vigente do Serviço Autônomo Municipal de Saúde —

SAMS, aprovados pela Lei Municipal n° 4.976, de 11 de dezembro de 2019, destinados à 

manutenção da Autarquia SAMS, e dá outras providências. 

CLIQUE AQUI PARA VISUALIZAR O ARQUIVO * 

https://www.ibitinga.sp.gov.bdpostiprefeitura-realiza-audiencia-Publica-digital-durante-a-quarentena$84834 
	

2i2 



IBITINGA 
DIÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA  

PREFEITURA 1 SAMS 1 SAAE 1 FEMIB 1 LEGISLATIVO 
R. Miguel Landim, 333 - Centro e (16)3352-7000 

Ibitinga/SP, quinta-feira 30 de abril de 2020 - imprensa(etibitinga.sp.gov.br  - Ano: I Edição: 0246 

le 11 (onze) dias a contar de 30 de abril de 2.020, ou seja, 
ité 10 de maio de 2.020, nos termos da Lei Federal n2 8.666/93, 
im seu artigo 78, inciso XIV. 

ira o que se tinha a notificar para todos os efeitos legais, em 02 

duas) vias de igual teor. 
Ot:rga. 30 de abril de 2020. 
:RISTINA MARIA KALIL ARANTES 
'REFEITA MUNICIPAL 

30 de abril de 2020. 

Georgie Rachel 2anati 
Departamento de Compras e Licitações 

TOMADA DE PREÇOS N2 006/2020 - Objeto: Execução de galeria 
de águas pluviais/drenagem urbana na Rua das Violetas, Jardim dos 
Bordados - nABIUTAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO: A Prefeitura do Município 
da Estancia Turística de Ibitinga, por intermédio da Comissão 
Permanente de Licitação, comunica a participação da empresa GRD 
PROJETOS E CONSTRUÇÕES LIDA - ME, CNPJ ns 13.553.331/0001-09. 
Analisada a documentação. esta foi considerada HABILITADA. Dando 
continuidade, foi aberto o envelope contendo a proposta, sendo 
classificada: 12  lugar a empresa GRD PROJETOS E CONSTRUÇÕES 
LIDA - ME pelo valor global de R5 120.373,58 (cento e vinte mil 
trezentos e setenta e três reais e cinquenta e oito centavos). Ibitinga, 
29 de abril de 2020. Rodrigo Hortolani Ladeira - Presidente da 
Comissão de Licitação. 

Ibitinga. 30 de abril de 2020. 

Geórgia Rachel Zanati 
Departamento de Compras e Licitações 

PREGÃO PRESENCIAL NO 026/2020 - ABERTURA. Objeto: 
prestação de serviços de transporte e destinação final de resíduos 

sólidos domiciliares, comerciais e de varrição produzidos no 
município de Ibitinga e entregues pela CONTRATANTE na estação de 

transbordo localizaca na Rodovia IBG 030, a aproximadamente 6 
(seis) km do Centro geográfico da cidade de Ibitinga. Sessão de 
Julgamento: 14 de maio de 2020, às 09h30min. Mais informações 
e/ou edital completo poderão ser obtidos no Departamento de 
Compras da Prefeitura ou pelo site www.ibitinga.sp.gov.br. Ibitinga, 

29 de abril de 2020. Cristina Maria Kalil Arantes - Prefeita Municipal. 

Ibitinga, 30 de abril de 2020. 

Geórgia Rachel Zanati 
Departamento de Compras e Licitações 

NOTIFICAÇÃO - REFERENTE: PROCESSO Ne 11931/2020 
(APENSO PROCESSO Ne 11931/2020) 
Ao limo. Sr. Representante legal da empresa SCALL1 SERVIÇOS DE 
APOIO ADMINISTRATIVO EIREU - EPP CNPJ 18.227.118/0001.12 -
Rua Demétrio Ribeiro, n2 435. Apto. 251 - Bloco A, Tatuapé, São 
Paulo/SP, CEP 03.332-000. 
O MUNICÍPIO DE IBMNGA, pessoa jurídica de direito público, com 
sede na Rua Miguel Landim, n. 333, CNPJ 45.321.460/0001-50, neste 
ato representado por sua Prefeita, Cristina Maria Kalil AI-antes, vem 
por meio desta NOTIFICAR Vossa Senhoria para que apresente  defesa 
em 05 dias nos autos do processo instaurado para apurar-se 
eventual descumprimento e RESCISÃO CONTRATUAL em epígrafe. 
nos termos dos artigos 77 ao 87 da Lei n2  8.666/93, sob pena de 
incidir nas penas estabelecidas na. subitem 5.2 da Cláusula V do 
Contrato 094/2018 e Cláusula XIII, "e' itens 13.3 e 13.4 do Edital do 
Pregão Presencial 033/2018, (Processo Administrativo 11931/20201, 
conforme cópia dos pareceres em anexo. Era o que se tinha a 
notificar para todos os efeitos legais. 
Ibitinga, 28 de abril de 2020. Cristina Maria Kalil Arantes i• Prefeita 
Municipal. 

Ibitinga, 30 de abril de 2020. 

Geórgia Rachel Zanati 
Departamento de Compras e Licitações 

Na impossibilidade de realização de audiências públicas dado a 
situação de Calamidade Pública, instituída pelo Decreto Estadual n2  
64.879 de 20 de março de 2020, bem como a quarentena instituída a 
todos os municípios paulistas pelo Decreto Estadual n2  64.881 de 22 
de março de 2020, a Prefeitura de Ibitinga apresenta a minuta dos 

projetos de leis: PROJETO DE LEI N2  038/2020 Autoriza o Poder 
Executivo a abrir créditos adicionais especiais ao orçamento vigente 
do Serviço Autónomo Municipal de Saúde - SAMS, aprovados pela Lei 
Municipal ns 4.976, de 11 de dezembro de 2019, destinados à 
manutenção da Autarquia SAMS, e dá outras providências: PROJETO 

Publicação Assinada Digitalmente. Pan mais inromiaocesacessearineibidaseLsa.amar 

3 



IRITINGA 
DIÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA  

PREFEITURA 1 SAMS 1 SAAE I FEMIB 1 LEGISLATIVO 

C) R. Miguel Landim, 333 - Centro 19 (16)3352-7000 

Ibitinga/SP, quinta-feira 30 de abril de 2020 - imprensaeibitingasp.go,..br Ano: I Edição. 024 to 

E LEI Nº 036/2020 Autoriza o Poder Executivo a abrir créditos 
dicionais especiais ao orçamento vigente, aprovados pela Lei 
ILnicipal n2  4.976, de 11 de dezembro de 2019. destinados 
os serviços de Saúde complementares ao SUS e à reforma do 
erminal Rodoviário Intermunicipal de Ibitinga, e dá outras 

.rovidêncIas; PROJETO DE LEI NQ 035/2020 Autoriza o Poder 
":xeCutiv o a abrir créditos adicionais especiais ao orçamento vigente, 
provados pela Lei Municipal nº  4.976, de ìi de dezembro de 2019, 

testinados à manutenção da Secretaria de Segurança Pública, 
-ransito e Tecnologia, e da outras providencias. 

4s contribuições referentes ao Projeto de Lei deverão ser 
encaminhadas 	através 	do 	e- 
mail audienciaoublicataibitinga.sp,gov br contendo nome completo 
e CPF com o assunto "AUDIÊNCIA PÚBLICA VIRTUAL 64/05/2020" 

Os e-mails enviados serão enviados até o dia 04/05/2020 as 8:00 
horas. 

C conteúdo dos projetos está disponibilizado no endereço 
eletrônico: httos://www.ibitinga.so.gov.brioost/84834   

Publ~ Assinada Digttsimente Parda40 ritorn1oçO6itccwevnew.lbitin9asp4oulv 

4 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31

